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WSTĘP 

Pu'bliikacja ninie:jsza jest zapowiedzianą drugą CZęSClą opracowania 
trzeciorzędowych szczątków drewna, zebranych w kopalni węgla brunat .. 
neg.o 'W TurowiJe, i zawiera UZiUpełm.ienie wynilków podanych 'W części 

pierwszej (40)** oraz powtórzenie w skrócie najważlIliejszych fragmen
tów treści. 

Jak wiadomo, złoża trzeciorzędowego węgla brunatnego na Łuży
cach występują w dwu pokładach: górnym i dolnym. W kopalni "Turów" 
(koło miasteczka Bogatyni) nad Nysą Łużycką, czynnej od 1907 r ., eksploa
tuje się wyłącznie górny pokład. Budowa jego jest niejednolita: w części 
spągowej proces lignityzacji jest najbardziej posunięty, węgiel jest tam 
zwarty i ciemno zabarwiony; w części stropowej węgiel jest mniej zwar
ty, barwy jaśniejszej, poprzerywany przez liczne i cienkie warstewki iłów. 
Nad pokładem lignitu leżą iły przewarstwione piaskami i żwirami, zawie
rające wkładki węgla i szczątki drewna. Jeszcze wyżej leżą warstwy żwi
rów, piasków i glin - utwory już czwartorzędowe. 

Wiek geologiczny pokładów węgta brunatnego na Łużycach nie jest 
dokładnie ustalony. Różni badacze :t)godnie określali go jako mioceński, 

* część I-p. Acrtla Geoil. PoJ.. IIV4, 1953 (40). 
** Lic~by kursywą IW narWi'asach ods~ją doSiPisu li'tera1lllry na końcu aIl'tyirułu. 
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istnieją jednak duże rozbie2m.ości w poglądach na ściślejsze oznaczenie 
piętra tej formacji. Pi'etzs:ch (28) dla górnegO' przynajmniej pokładu przyj
muje wiek górnego miocenu. Menzel (24), który w dolnych poziomach gór
nego pokładu znalazł tu i ówdzie szczątki palm i innych roślin klimatu 
ciepłego, określa wiek tych flor jako środkowo- lub dolno-mioceński. 
Illner i Berger (2) podzielają pogląd Menzela. Odosobnione stanowisko 
zajmuje w tej sprawie Ki"rchheimer (14). Badacz ten w obu pokładach wę
gla oraz w warstwach im towarzyszących znalazł florę, zawierającą 

szczątki Mastixioideae (podrodzina . Cornaceae) i Symplocaceae, które we 
florach współczesnych mają swych przedstawicieli w krajach zwrotni
kowych i podzwrotnikowych. Jego zdaniem szczątki Mastixioideae nie 
występują we florach mioceńskich.i wskazują na wiek od środkowego do 
górnego oligocenu. 

Flora kopalna Turowa nie została d.otychczas opracowana. Badania 
na tym terenie rozpoczęła H. Czeczottowa (5), która ·od 1947 r. kieruje 
pracą ,zespołową nad opracowaniem szczątków liści, owoców i nasion oraz 
nad. analizą pyłkową. 

Górny pokład węgla brunatnego kopalni "Turów" zawiera wiel
kie masy ~zątkówdrewna, a zwłaszcza pni. Są to przeważnie olbrzy
mich rozmiarów pnie drzew ig.lastych, z których największe mają do 
4 m średnicy. Na wielu poziomach w iłach, jak również w stropowej czę
ści górnego !pokładu lignitu tkwią grube pnie zakorzenionych in situ 
drzew. W obrę'bie jednego poziomu wszystkie pnie są jaktby poobcinane na 
jednej i tej samej wysokości. Nie ulega wątpliwości, że jest to pozostałość 
po lesie trzeciorzędowym, który wieloktotnie wskutek zmian poziomu 
wód gruntowych oraż wahań klimatu kO'lejno zanikał, to znów odradzał 
się na nowo po pewnym czasie na następnym, wyższym już poziomie 
O'becnego pokładu węgla brunatnego. Każdy kolejny poziom pni piono
wych - to nowy świadek zmiany warunków klimatycznych i edaficz
nych w kieTU!llku sprzyjającym odrodzeniu się lasu. Kolejne poziomy 
leśne, znaczone obecnością pionowych pni in situ, są widoczne na odsło:'" 
niętym profilu kopalni. Zasadniczą jednak m.a.sę lignitu w Turowie sta
nowią poziomo leżące zwalone pnie, naJgromadzO!lle bezładnie w obrębie 
górnego pokładu na całej jego miąższości. Są one na ogół bardzo zgnie
cione i sprasowane, tym silniej, im"głębiej leżą. 

Jak zaznaczyłam w pierwszej części niniejszego opracowania, prób
ki dreW!lla do ozna'CZatniia Ibyły zelbrane z całej miąższości górnego pokł~
du, od spągu po strop, w odstępach około półmetrowych z pominięciem 
tych miejsc, w których w ogóle nie znaleziono szczątków drewna. Naj-:
większą opracowaną przeze mnie serię próbek w licZibie 127 sztukzebra~a 
w 1947 r. H. Czeczottowa, która powierzyła mi ponadto do ztb~dania szereg 
próbek, zebranych w następnych latach'; na różnych poziomach kopalni. 
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Wśród ostatnio zebranych najcenniejszym materiałem są próbki drewna 
15 pni pionowych. W 1950 r. sama zebrałam dodatkowo 40 kolejnych 
próbek, pobranych w odstępach półmetrowych z profilu na jednym z po
ziomów kopalni, oraz 30 próbek z odłamków drewna porozrzucanych luź
no na innym poziomie wybierając oczywiście najlepiej zachowane frag
menty. Takie okazy, jak również otrzymane przeze mnie od H. Czeczotto
wej wspomniane wyżej 15 próbek z pni pionowych in situ, posłużyły mi 
jako oznaczony z dużą pewnością ma'teriał porównawczy, który był mi 
pomocą, . a nawet w wielu przypadkach jedyną podstawą do oznaczenia 
pozostałych próbek o tkankach źle zaz;wyczaj .. zachowanych wskutek 
zgniecenia. 

H. Czeczottowa zebrała ponadto przeszło 200 próbek z pionowych 
pni in situ jako materiał do oznaczenia przynależności systematycznej 
drzew na różnych poziomach leśnych. Będą one opracowane w oddziel
nej rozprawie przez innego aIUtora. 

W porównaniu z pierwszą częścią opracowania wprowadziłam pew
ne zmiany w stosowanej przeze mnie terminologii: 10 termin "promienie 
rdzeniowe" zastąpiłam używanym obecnie p.owszechnie terminem "pro
mienie drzeWllle"; 20 zamiast proponowanej przez Krausela (19) nic nie 
mówiącej nazwy "Taxodioxylon gypsaceum" (G6ppert) Krausel, powró
ciłam do powszechnie używanej i dla wszystkich zrozumiałej nazwy "Ta
xodioxylon sequoianum" Gothan, zachowując jednakże proponowaną 

przez Krausela nwwę w nawiasach. O ile mi wialdomo, większość paleo
ksylologów woli pozostać przy dawnej narz:wie; jest to Q tyle słuszne, że 
budowa drewna T. sequoianum odpowiada budowie drewna rodzaju Se
quoia, podobnie jak Taxodioxylon taxodii jest 'nazwą drewna z rodza
ju Taxodium. 

NOWY DLA TUROWA RODZAJ DREWNA 

W części pierwszej niniejszego opracowania (40) podałam systema
tyczny opis tych gatunków drewna, których obecność udało mi się stwier
dzić wśród lignitów Turowa, z uwzględnieniem ich pionowego rozmiesz
czenia w obrębie górnego pokładu węgla brunatnego oraz jego nadkładu. 
Wyniki badań nad rozmieszczeniem opracowanych próbek na różnych 
poziomach profilu kopalni ilustruje 'tam -oddzielna tablica (l. c., tabl. III). - . Spis opisanych gatunków powtórzony jest z uzupełnieniami w publikacji 
obecnej. . 

Z powodu niedostatecznej ilości .odpowiedniegO materiału porów
nawczego, a mianowicie drewna współczesnych drzew iglastych, jak rów
nież z powodu złego stanu zachowania tkanek pewnej liczby pr&bek drew
na kopalnego, 35% próbek poprzednio opracowany.ch lignitów Turowa 
nie mogło być oznaczone w pierwszej fazie had<łlń. Obecnie, w miarę na-
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pływu nowych materiałów· porównawczych i kopalnych oraz w wyniku 
rewizji materiałów nie oznaczonych, mogę podać pe\vne uzupełnienia do
tyczące przynależności systematycznej szczątków drewna zebranych 
w kopalni "Turów". 

Jeszcze przy wstępnych badaniach nad serią 127 sztuk naj dawniej 
zebranych próbek uwagę moją zwróciła struktura drewna z próbki Nr 21 
(por. 40, tahl. III). Stwierde:iłam, że drewno to w zasadzie ma budowę zbli
żoną do typu Cupressinoxylon, z charakterystycznym spiralnym prążko
waniem elementów tkanki. Nie mogłam jednak ustalić charakteru jam
kowania promieni drzewnych, którego znajomość jest niezbędna do ozna
czenia rodzaju drewna, gdyż jamki 'były 'bardzo źle zachowane i nie moż
.na było stwierdzić, czy są to rzeczywiście jamki proste, czy też pozornie 
proste wskutek zniszczenia jamki. innego typu. 

W roku bieżącym dokonałam ponoWlIlego przeglądu materiału, któ
rego nie zdołałam uprzednio oznaczyć. Badając ponownie próbkę Nr 21 
dostrzegłam, że w badanym kawałku drewna znajduj~ się nieza'llważone 
dotychczas przeze mnie fragmenty o dość wyraźnie zaznaczonych i - jak 
się przy makroskopowym badaniu wydawało - nie zgniecionych słojach 
rocznego przyrostu. Gdy wykonałam przekroje anatomiczne z tych frag
mentów, okaz'ało się, że tkanka drewna jest w nich istotnie 'bardzo do
brze zachowana. Na przekroju promieniowym, na polach skrzyżowania, 
zarówno w drewnie wiosennym, jak i w letnim, są wyraźnie widoczne 
typowe jamki proste, :bardziej lub mniej skośnie zorientowane, owalne 
lub szczelinowate, często na końcach dzióbkowato zaostrzone. Bliższa 

analiza struktury drewna wykazała, że chodzi tu o nowy dla Turowa ro
dzaj drewna, a mianowicie PhyHodadoxylon Gothan, ćo uzasadniam 
w niżej podanych rozważaniach. 

PHYLLOCLADOXYLON GOTHAN 

Ogólna charakterystyka rodzaju 

Według Gothana (8) do rodzaju PhyHodadoxylon należą gatunki 
drewna, które na polaCh skrzyżowania posiadają: 1° typowe jamki proste 
bądź prostokątne, ibądź owalne i skośnie skierowane; 2° poprzeczne i stycz
ne ścianki komórek promieni drzewnych gładkie; 3° skąpy miękisz ży-

• 
wiczny, 4° brak przewodów żywicznych. Sc'henk (33) stwierdza, że drewno 
z <rodzaju Phyllodadoxylon w z·asadzie przedstawia strukturę typu Cu

.pressinoxylon z tą jedynie różnicą, że na polach skrzyżowania ma jamki 
proste, często owame, skośnie skierowane. 

Jalk w.i<aJd:omo, rodzaj Phyllodadoxylon jest zbliżony strukturą rów
. nież do rodmju Podocarpoxylon i w wi,elu przypadkach zachodzi wątpli
wość, do któr'ego z tych dwóch T'odzajów zaliczyć badane drewno. Należy 
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'też pI"Żypomnieć, że OIba ie rodzaje obejmują współczesne glłltunkti drzew 
~z rodziny Podocaorpaceae. 

Opierając się na szczegółach struktury promieni drzewnych u w.spół
'czesnych Podocarpaceae, a mianowicie biorąc pod uwagę kształt, wiel
kość i liczbę jamek na polach skrzyżowania, Gothan (8) wyróżnił 3 typy 
budowy drewna w obrębie tej rodziny: a - O wyłącznie podokarpoidal
nych jamkaich, .~ - D jamk'ach wyłącznie p:rostych, b - typ mieszany, tj. 
mający j1amki :proste na ipolach skrzyżowania w drewnie wiDsennym, po
,dokarpoidalne zaś w drewnie letnim. 

Grupy a i () mi'es:-Lczą si'ę w obrębie rodzaju Podocarpoxylon, grupa 
fi to właśnie Phyllocladoxylon. 

W dalszym ciągu G.othan stwierdza, że jeśli współczesne drewno 
z r.odzaju P.odocarpoxylon ma na polach skrzyżoWania jamki proste, to zaw
sże są one drobnych rozmiarów i dość licme (1-4 i więcej), gdy tymcza
sem w rodzaju Phyllocladoxylon na polu skrzyżowania istnieje !przeważ
liie jedna, najwyżej dwie duże jamki proste. W obu rodzajach jamki pro
ste są ' ,często owalne i wtedy przeważnie skośnie skierowane, bardziej 
lub mniej zaostrzone na końcach. 

Analizując ten podział systematyczny podany przez Gothana Krau
:sel (19) zwraca uwagę, że Gothan do grupy ~ zalicza również i niektóre 
takie gatuniki wSiPółczesne, które w dreWnie letnim mają jamki otoczko
we. Znaczy to jednak, że istotna różnica między Phyllocladoxylon i Po
docarpoxylon p.olega wyłącznie naliczlbie i wielkości jamek prostych 
w drewnie wiosennym. Dla gatunków współczesnych nie ma to znacze
nia. Nie ulega bowiem wątpliwości, że jeśli na !polu skrzyżowania wystę
pują małe i liczne jamki proste - jest to Pod.ocarpoo::ylon, gdy 1 duża (-2) 
jamka prosta -:-drewno zaliczyć należy' do grupy Phyllocladoxylon. 
U form kopalnych często ibywa inaczej. Nierzadko bowiem spotyka się 
wśród nich formy, mające na polach skrzyżowania w q.rewnie wiosennym 
po kilka jamek prostych średni 'ej wielkości, i wtedy można mieć Wątpli
wości, czy to Podocarpoxylon, czy Phyllocladoxylon. Zdaniem Krausela 
błędem jest uni:kanie ozna'Czania tego ty!pu form drewna, bo prawie zaw
sze zawierają one inne jeszcze cechy, zgodne z budową j,ednego z tych 
dwóch rodziajów. W dalszym ciągu Krausel stwierdza, że wśród drewien 
kopalnych zdarzają się i takie, które mają wszystkie, nawet w drewnie 
letnim, jamki proste ale małe. Ściśle Ibiorąc struktura drewna tego typu 
również nie pasuje do żadnej z 3 gruip utworzonych przez Gothana. Słusz
nie jednak Krausel przestrzega, aby dla tego typu struktury nie tworzyć 
nowego rodzaju, i radzi, aby formy takie sklasyf:iJkowaćwedł;ug licZiby 
i wielkości jamek w drewnie wiosennym i zaliczyć je: do Podocarpoxylon, 
jeśli na polach skrżyżowania zawierają po 4 i więcej małych jamek, lub 
do Phyllocladoxylon, gdy na polach skrzyżowania mają nieliczne (1-4) 
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jamki średniej wielkości, co zresztą - jak sądzę - nie jest niezgodne ze 
stanowiskiem Gothana w tej sprawie. 

Po tych wstępnych uwagach mogę przejść do opisu sJtruktury drew
na próbki Nr 21 oraz do uzasadnienia, dlaczego gatunek ten zaliczyłam 
do rodzaju PhyZlocladoxylon. 

Opis struktury anatomicznej badanego drewna 

Próbka Nr 21 jest to kawałek drewna o wymiarach ok. 5 X 6 X 3,5 
cm, pokrajany p.odczas preparowania na mniejsze. Tkanka drewna w tej 
próbce jest na ogół zgnieciona, jednak udało się znaleźć fragmenty o bar
dzo dobrze zachowanej strukturze. Posłużyły one do wykonania . pre
paratów, na kitórych podstawie można było stwierdzić następujące szcze
góły budowy ana1oim1icznej. 

Przekroj poprzeczny (!fig. 1 w tekście i pl. I, fig. 1). - Drewno bez 
pr.zewodów żywicznych. Granice rocznego przyrostu wyraźne, ale nie
zbyt kontrastowe, gdyinajpóŹ!lliejszecewki letnie i sąsiadujące z nimi 

Prze/k·rój p.oprzecmy 

Fig. 1 
PhyllocladoxyLon poLonicum n. sp. 

X 300 

naj wcześniejsze wiosenne mają ściany tej ..samej grubości, różnią się na
tomiast rozmiarami, co ilustruje przykładowo następujące zestawienie 
wymiarów cewek na granicy dwóch dowolnie wybranych słojów roczne
go przyrostu: 
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Cewki 
naj wcześniejsze wiosenne 
najpóŹfliejsze letnie 

długość 

45 ~ 
7~ 

szerokość 
.. 23 ~ 

23 ~ 

grubość 

6,5 ~ 
6,5 J.I. 

Drewno wiosenne dobrze . zachowane, niezgniecione. Miękisz ży

wiczny mniej więcej róWnomiernie skąpo roą>roszony po całym przekroju 
słoja rocznego. Cewki na przekroju poprzecznym 4-5-kątne, w rogach 
zaokrąglone, rÓŻnych wymiarów, w obrębie jednej warstwy przyrostu 
szersze lub węższe. Promienie drzewne \yyraźnie zaznaczone. 

Przekrój styczny (fig. 2 w tekście 

i pl. I, tiJg. 2). Cewk!i siłnie spira,ll11ie 
prążkowane, jamki lejkowate na stycz
nychściaJIlach występują raC2lej wyjąt

kowo, o oót,worach S'ill11ie skośnych, 

prawie pionowy.ch, skrzyżowanych. Pro
mienie dlrzewne barridzo liczne, jedno
lub częścitowo dwumeregowe, wyS'oko
'ści do 12 (Przeważnie 3-8) pięter. Ko
mórk'i promieni oikrągławe lub pra·wie 
~orokątne, ich wysoikość zmienna w 
granicach 13-23,.... Przestwory między
komóxikowe nonnalne. Poprzeczne prze
grody m!iękiszu Żyw'i.ICZ'!legO zazwyczaj 
cienkie i gła,dkie, miekie:dy jedriak tra
fiają się prnegrody opa1Jrzone sęczko
wa tymi :lJg-ruiooeniami. 

Przekrój promieniowy (fig. 3 w tek
ście i pl. II, fig. 1, 2). - Drewno silnie 
spiTalnti.e prążkowane. N a promienio

Fig. 2 
PhyUocladoxylon polonicum n . sp. 
Przekrój styczny. X 30a 

wych ścianach ceweik jamki. lejlkowate, rozmies7JCZ'one zawsze w j,ednym 
szeregu, naw.et w naj'SZ€!l'Szy'ch cewkach wiJasennJ71Ch. Podwórka Jamek 
okrągłe, o średnicy 8-10~, otwory (porusy) za.zJWyCZaj skośne, krzyżujące' 

się, lI'Zadziej (w dJr:ewnie w':i:OSenIIlym) okrągłe. Nigdzie, nawet w najrwęż
szych cewlkach l"e'tnich, jam1d nie zajmują ca·Łej SozeIl'ioikośd:i C€iWiek. Przez 
jamki przechodzą slwśne, często kTzymdące się spękania. 

Promienie drzewne złożone z komórek wyłącznie parenchymatycz
nych. Poprzeczne (horyzontalne) ścianki gładkie, 5-6 !l grubości. Scianki 
styczne (tangencjalne) również gładkie, takiej samej grubości lub niecO' 
cieńsze od poprzecznJ71Ch, skierowane do nich prostopadle lub trochę skoś
nie, proste lub nieco łukowato wygięte, bez wgłębionych nasad liu.b co- . 
najwyżej z nasadami bardzo słabo zamaczonymi. Na promieniowych (ra
dialnych) ściankach jamki proste, wąsko- IUlb sZeI'Qko-owalne, o wymia-
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rach w .drewnie wi'()/senm.ym. 5 (-8) X 9 (-12) IJ., W drewni,e letnim mniej
,sze i węższe, wszędzie często dzióbkowato zaostrzone, skierowane w drew
nie wiosennym słaJbo skośnie, niekiedy prawie hOil'yzontalnie, w drewnie 
letnim stopniowo 'Coraz bardziej skośnie, po 1-2 na polach skrzyżowania 
w wewnętrznych komórkach promienia, po 1-4 (przeważnie 2-3) w komór
kach skrajnych. 

Przekrój promieniowy 

Fig. 3 
Phyllocladoxylon polonicum n. sp. 

X 300 

Na .ogół drewno to ma strukturę typu Cupressinoxylon, rozni się 
jedn8.!k od tego rodzaju obecnością na poLach skrzyżowania jamek wyłącz
nie prostych oraz małą ilością komórek miękiszu żywicznego, który w ro
dzaju Cupressinoxylon występuje zazwyczaj hardzo obficie. 

Oznaczenie rodzajowe i gatunkowe 

Brak przewodów żywicznych, skąpy miękisz żywiczny, gładkie stycz
ne i poprzeczne ścianki komórek promieni drzewnych ora:z 1-3 (4) jamki 
wyłącznie proste na polach skrzyżowania - to cechy uzasadniające zali
czenie badanego gatunku drewna do rodzaju PhyHocladoxylon Gothan. 

Trzy pierwsze z wymienionych cech nie podlegają dyskusji. Wątpli
wość mogą jedynie wzhudzić jamki na polach skrzyżowania. Zdarza się 
bowiem, o czym wiedzą badacze drewna kopalnego, że przy złym stanie 
zachowania drewna często występują jamki pozornie proste. W razie 
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wątpliwości można w niektórych przypadkach sprawdzić, czy jamki te 
.są rzeczywiście, czy też pozornie proste. Prilł i Krauseł (29)podają sposób 
:sprawdzenia, który tu przytaczam: 

"u licznych gatunków m-eWIJJa pmwd!Z.iwe jamki !proste przy :poolJSZial[lj,u mi
"krometryczną śa:1lbą mikrosKopu ulkazują 'Slę na polach skorzyżowania :vi postaci nie
.zu,pełnie ostrego obrazu 2:-ch wgpółśmdkowych kół czy elips. Obraz taki jest wyni
kiem !budowy jamek prostych, które u wielu gatunków nie ma~ą kształtu prawidłowo 
cylind!fYcznego (walcowatego), lecz mają postać stożka ściętego, częs,to spłaszczonego 
na boki od !podstaw. W wyniku takielj budowy oba otwory Jamek prostych mają kształt 
-mniej więcej jednallrowy, ale n1erÓl\Wle fWYmiaa:y: lWięk:srz:y i mniej~y" (1. e, stli.". 277). 

Jamki pozornie proste powstają często przez zanik podwórka jamek 
otoczkowych wskutek zniszczenia drewna i mają wtedy zawsze zarys po
jedynczy. 

Jednakże ten sposób sprawdzania w niektórych przypadkach zawo
dzi, gdy prawdziwe jamki proste mają ,budowę prawidłowo walCowatą, 
lub inną o ściankach wzajemnie równoległych i prostopadłych do po
wierzchni ścianki, na któr'ej występują, gdyż wtedy zarys jamki na prze
kroju promieniowym jest zawsze pojedynczy. 

Co do drewna Nr 21 przekonałam się, że' ma ono w prO'mieniach 
drzewnych na polach skrzyżowania prawdziJWe jamki proste, wykazują
ce przy poruszaniu śrubą mikrometryczną mikroskopu zarysy podwójne. 

W dość licznych jednak przyJPadkach w poprzek jamek na polach 
skrzyżowania w opisywanym drewnie przechodzą skośne szczeliny, pow
stałe wskutek popękania tkanek. W ten sposób zarys szczeliny imituje 
otwór jamki, natomiast zarys samej jamki stwarza pozory podwórka. Po
dobne złudzenia powstają, gdy w poszczególnych przypadkach O'ba wylo
ty jamki - górny i dolny - nie tworzą w polu widzenia mikroskopu 
figur współśrO'dkowych, lecz są nieco skrzyżowane. Otrzymuje się wtedy 
<>braz jamki pozornie taksodiowej lub -glyptostrobowej ze szczątkowym 
podwórkiem. Są to jednak tylko pozory, które przy pewnej wprawie łat
wo rozpoznamy. Przykłady jamek tegO' rO'dzaju znamy z lioteratu'ry. Np. 
jako jedną z cech diagnootycznych rlTewn'a współczesnegO' z rodzaju" 
Phyllocladus Philipps(27) podaje obecoość ma polach skrzyżowania 

w drewnie wiosennym jamek szerakich, prostych, albo prawie prostych, 
w liczbie 1-3 na jednym polu ("cross-field iPits 1-3 large, simple or nearly 
so, in early-wood" - 1. c., str. 267). Jak wynika z tej wypowiedzi, autor" 
ten obserwował takie szczątkowe podwórka w jamkach współczesnych 
-gatunków Phyllocladus, uważa je jednaik nie za pozorne, lecz za rzeczy
wiście istni~ące. 

Po tych rozważ·aniach sądzę, że istnieją mocne podstawy do zaliczenia 
badanego drewna próbki Nr 21 do rodzaju Phyllocladoxylon. 

O ile mi wiadomo, w pokładach trzeciorzędowych z Europy nie~na
leziono dotychczas zupełnie pewnie oznaczonego drewna kopalnego tego 
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rodzaju. Opieram się tu na opinii Krausela (19), według którego, okaz 
drewna z plioceńskich pokładów miejscowości Gleichenberg (SJtyria~ 

Austria), opisany przez Rosslera (30) jako Phyllocladoxylon sp., na po,... 
lach skrzyżowania ma jamki; co do których nie ma peWności, czy są to 
prawdziwe jamki proste, czy też pozorne, gdyż tkanka drewna jest misz'
czona. Krausel tak pisze: "Trudno jest orzec, czy 1-2 jamki na polu skrzy'
żowania n.ie są wynikiem złego stanu zachowania. Gdyby tak nie było, 
występowanie Phyllocladoxylon w naszym pliocenie ;'byłoby faktem nie
zwykle interesującym" (II. c., sltr. 129). 

Inne trzeciorzędowe gatunki Phyllocladoxylon pochodzą : 1 gatunek 
z Ameryki Południowej oraz 3 gatunki z Australii. 

W EUTopie znaleziono natomiast dwa gatunki mezofityczne: jurajski 
Ph. eboracense (Holden) Krausel (12, 19) i kredowy Ph. gothani (Stopes} 
Shimakura (36). 

Co do przynaleŻ1llOŚci gatunkowej badanego drewna z próbki Nr 21, 
to idąc za kluczem Krausela (19) do oznaczania gatunków tego rodzaju, 
poprzez następujące cechy diagnostyczne: 1° obecność miękiszu żywicz
nego, 2° jamki lejkowate na promieniowych ścianach cewek węższe niZ: 
szerokość cewki, 3° na polach skrzyżowania przeważnie po 1-2 małe jam
ki, dochodzimy do gatunku PhyHocladoxylon fluviale (Sahni) Krausel. 

Pozostałe bowiem, zanotowane przez Krausela gatunki Phylloclado
xylon, mają następujące cechy diagnostyczne, nie spotykane w drewnie 
Nr 21. 

, 
Jamki na pro-

Jamki na polach Miękisz Gatunek mieniowych 
ścianach cewek skrzyżowania żywiczny 

Ph. gothani (Stopes) Shimakura zajmują całą 

szerokość 

cewkI 

Ph. latiporosum (Conv.) Gothan (19) l duża jamka 
prosta 

Ph. eboracense (Holden) Krausel nie ma 

Ph. fusiforme (Sahni) Krausel (31) nie ma· 

Ph. heizyoense Shimakura (36) nie ma. 

Ph. muelleri (Schenk) Gothan (8) 1 duża jamka 
prosta 

, 

Gatunek Phyllocladoxylon fluviale został ugruntowany przez Krau-
sela na podstawie pracy Sahni (31), kt;9ry opisał go jako Mesembryoxylcm:.. 
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jluviale. Drewno tego gatunku znane jest tylko z pokładów trzeciorzędo- · 

wych w miejscowości ChinchiUa, Queensland, w Australii. Ze wszystkich 
zarejestrowanych przez Krausela gatunków z rodzaju Phyllocladoxylon 
gatunek Ph. fluviale ma cechy najbardziej zbl~'Żone do drewna próbki 
Nr 21, ale nie jest identyczny. Chociaż nie miałam w ręku oryginalnej 
diagnoż~ gatunku Ph. jluviale, to na podstawie użytego klucza mogłam 
stwierdzić, 'że gatunElk ten na polach skrzyżowania ma po 1-2 małe wąskie 
jamki, gdy tymczasem w badanym drewnie Nr 21 nie wszystkie jamki są 
wąskie, ich liczba zaś może dochodzić do 3-ch, a w komórkach skrajnych 
nawet do 4 jamek na jednym polu .. 

Sądzę więc, że istnieją dostatecznie mocne podstawy, aby uznać opi
sane tu drewno Nr 21 za gatunek nowy, który proponuję' nazwać: Phyllo
cladoxylon polonicum n. sp. 

Holotyp Nr 21 znajduje się w zbiorach Muzeum Ziemi w Warszawie. 

Porównanie z rodzajami drzew współczesnych 

Rodzaj Phyllocladoxylon Gothan obejmuje, według Gothana (8), ga
tunki drewna o takiej budowie, jaką u współczesnych drzew iglastych 
stwierdzono u rodzajów: Phyllocladus, Microcachrys, Sciadopitys, Phero- . 
sphaera oraz u kiLku gatunków Podocarpus i Dacrydium. 

Co do Sciadopitys, drewno tego rodzaju nie wchodzi obecnie w za
kres pojęcia Phyllocladoxylon. Jak wy1kazał w swych badaniach Jurasky 
(13), drewno Sciadopitys ma wiele swoistych, odrębnych cech, które stały 
się ,podstawą do wyodrębnienia nowego rodzaju drewna, a mianowicie 
Sciadopityoxylon, znane w stanie kopalnym jako S. wettsteini Jurasky, 
którego żyjącym odpowiednikiem jest drewno Sciadopitys verticillata 
Sieb. & Zucc. Z diagnostycznych dla tego monotypowego rodzaju cech 
należy wymienić olbrzymie jamki po jednej na polu skrzyżowania, opa
trzOiIle pozornymi podwórkami, oraz ,charakterys-tyczne przerwy W pa:-o
mieni.owych ścianka'ch 'prOlIllieni dTZewnych, widoczne na przekroju stycz
nym, odpowiadające zaś wspoinnianym tu jamkom prostym. Zadnej z wy
mienionych cech nie ma drewno Nr 21. 

Różnice w strukturze drewna obu gatunków przedstawia następu-
jące zestawienie (p. str. 288). . 

Co do Microcachrys, znany jest obecnie jeden gatunek - M. tetra
gona Hook. Badania porównawcze drewna tego gatunku (10) i próbki 
Nr 21 wykazały następujące różnice w budowie: 10 u Microcachrys tetra
gona na polach skrtyżowania występuje, przeważnie 1 duża jamka prosta 
kształtu prostokątnego, wypełniająca sobą cale pole, w drewnie Nr 21 nig
dy ilie zauważyłam jamek tego typu, Jamki są tam bowiem stosunkowo 
mniejsze, owalne, · często na końcu zaostrzone, nigdy jedna jamkli nie wy
pełnia całego pola, liczba zaś jamek na jednym polu waha się wgrani"'; 
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Cechy Sciadopitys vertit Ulata Drewno Nr 21 

Grubość ścian cewek wiosenne cieńsze, niż letnie wiosenne i letnie mniej 
więcej jednakowej grubości. 

Jamki na stycznych 
ścianach cewek 

Komórki promieni drzew
nych na przekroju stycznym 
(tangencjalnym) 

Liczba jamek na polach 
skrzyżowania w drewnie 

. wiosennym 

dość liczne, o otworach 
pionowych 

duże, mające na ściankach 
promieniowych duże otwory 
rL'zszerzone do wewnątrz 
(tj. duże jamki proste) 

1 

Kształt i wielkość jamek na duże, proste, pozornie opa-
polach skrzyżowania trzone szerokim podwór

kiem 

Poprzeczne (horyzontalne) bardzo cienkie 
i styczne (tangencjalne) I 
ścianki promieni drzewnych I 

sporadyczne, o otworach. 
silnie skośnych, skrzyżowa
nych 

bez takich szerokich otwo-
rów, natomiast opatrżone 
węższymi otworami (tj. 
mniejszymi jamkami 

. prostymi) 

1-3 (4) 

średniej wielkości, wyraźnie, 
proste, czasem opatrzone 
pozornym podwórkiem 
szczątkowym. 

I doić grub, 

cach 1-3(4); 2° U Microcachrys tetragona promieniowe i sltyczne ścianki 
promieni drzewnych są zawsze bardzo cienkie, w drewnie próbki Nr 21 
są O'Ile zawsze dość gruJbe; 3° u Microcachrys tetragona na promieniDwych. 
ściana'Cn cewek jamki lejkowate występują w 1-2 sreregach; jeśli w jed
nym, to jamka 2iajmuje szerokość całej cewki, w drewnie zaś Nr 21 jamki. 
są rozmieszczone zawsze w jednym szeregu i nigdy nie wypełniają sze-' 
rokości całej cewki. 

Na.sItępny rodzaj, załiczany daJWniej do Phyllocladoxylon, to Phero-· 
sphaera. Ob€cnie wiemy (10), że drewno Pherosphaera ma m'czej siruktUll'ę: 
typu Cedroxylon, ponieważ poprzeczne i styczne ścianki jej promieni. 
drzewnych są silnie ujamkowane . . 

Co do Podocarpus, to Gothan (8) ząlicza drewno gatunków: P. spicata 
R. Br. i P. andina popp. do rodzaju PhyUodadoxylon. Oba te gatunki 
mają jednak na polu skTzyżowania po jed«:lJej jamce prootej o pionowo
skierowanych otworach oraz na promieniowych ścianach cewek- jamki.. 
zaljmują,ce szerokość całej cewtki. W ten sposób drewno Nr 21 nie może być
przyrównane do drewna -gatunków z rodzaju Podocarpus. 

W da:lszym ciągu należy przeprowadzić jeszcze porównanie struk-' 
tury badanego drewna z budową I?acrydium Franklini Hook, ktÓTe we

. dług GothalIla. (8) prnedsta:wi,a również /typ budowy Phyllocladoxylcm~ 
Gatunek ten jedn'alk ma na polach skrzyżowanią po jednej bar.dzo dużej 
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jamce kształtu prostokątnego i również nie może być przyrównany do· 
struktury badanego drewna. . 

P02lOStaje do ro~patrzenia budowa gatunków drewna z rodzaju~ 

Phyllocladus. Rodzaj ten obejmuje 7 gatunków żyjących współcześnie. 
W dostępnych mi materiałach porównawczych mam próbkę drewna tylko · 
jednego gatunku z rodzaju PhyZlocladus, a mianowide Ph. rhomboidalis 
Ri'ch. Budowę tr.zech innych .gatunków, a mianowicie: Ph. glaucus Carr.,. 
Ph. alpinus Hook i Ph. trichomanoides Don., miałam możność poznać : 

z opracowań Phiłippsa (27) i Gregussa (10). 
Na ogół 'budowa drewna Ph. rhomboidalis wykazuje wiele cech, 

wspólnych ze strukturą drewna Nr 21. RÓŻnice istnieją w' szczegółach. 
promieni ' drzewnych, a mianowicie w licZ'bie i kształcie jamek na polach: 
skrzyżowania. U Ph. rhomboidalis w drewnie naj wcześniejszym na polach. 
skrzyżowania występuje przeważnie jedna duża jamka prosta kształtu 
prostokątnego, w drewnie przejściowym i późnym jamki występują , 

w liczlbie 1-3 na jednym polu, są nieco węższe, owalne, na kOz1,cach zao
strzo?e, takie właśnie, jakie widzimy w drewnie Nr 21. Również tego· 
kształtu jamki, tylko nieco więksre, w licz!bie 1-3 na połach skrzyżowa
nia, mąPhyZlocladus trichomanoides (10, 27). Ph. alpinus j Ph. glaucus 
mają na polach skrzyżowania jamki duże, 'Szerokie, prostokątne, zawsze po , 
jednej j:amce na polu. 

Z wymienionych 4 gatunków współczesnych Ph. trichomanoides' 
wykarzuje strukturę drewna najbardziej Zbliżoną do badanej próbki Nr 21" , 
ale nie jest identyczny. Różni się ,bowiem większymi wymiarami jamek 
zarówno na polach skrzyżowania, jak i na promieniowych ścianach 

cewek. 
Analiza struktury drewna Nr 21 prowadzi jednak do wniosku, ze

okaz ten przedstawia drewno o budowie właściwej rodzajowi Phyllocla
dus. Nie znając struktury drewna 3 pozostallych gatunków współcZesnych 
nie mogę stwierdzić, czy ,drewno Nr 21 posiada odpowiednik wśród gatJtm-
ków 'obecnie żyjących, czy też należało do jakiegoś gatunku wymarłego. 

Phyllocladoxylon polonicum n., sp. 

Próbka Nr 21 (fig. 1-:3 w tekście; pl. I i II) 

Diagnoza 

Przekrój poprzeczny (pl. I, fi~. 1). - Granice rocznego przyrostu 
wyraźne, ale nie2Jbyt kontrastowe, gdyż naJjpóźniejlSze cewki letnie i są-

siadujące z nimi najwc.ześniejsze wiosenne mają ściany tej samej grubości. 
Miękisz żywiczny mniej więcej równomiernie skąpo rozproszony po całym. 

przekroju słoja Tocznego. Cewki na tym pr.zekl'Oju 4-5.Jkątne, w rogach. 
zaokrąglone, rozmaitych rozmiarów. 



290 ZOFIA ZALEWSKA 

Przekrój styczny (pl. I, fig. 2). - Cewki sIilnie spill"a1nie prążkowane, 
jamki lejkowate na stycznych ścianach występują raczej wyjątkowo, 

o otworach siJlnie SkOŚilYiCh, prawie pionowych, skrzyżowanych. Promie
nie drzewne :bardzo liczne, jedno- Lub częściowo dwu'Slleregowe, wysokości 
do 12 '(!pTŻewa'imie 3-8) pięter. Komórlki promieni okrągławe lub prawie, 
czworokątne, ich wysokość zmienna W' granicach 13-23 !l. Poprzeczne 
przegrody miękiszu żywi'Cznego zazwyczaj cienkie i gładkie. 

Przekrój p'l'omieniowy (p1. II, fig. 1 i 2). - DreW1IlO siolnie spiralnie 
prążkowane. Na promieniowych ścianach cewek jamki lejkowate roz
ltlieSZJCzo:he' zawsze w jednym szeregu, nawet w najszerszych cewkach 
wiosennych. Podwórka jamek okrągłe, o średriicy 8-10 !l, otwory (porusy) 
.zazwyczaj skośne, krzyzujące się, rzadziej (w drewnie wiosennym) okrą
głe. Nigdzie, nawet w naj węższych cewkach letnich, jamki nie zajmują 
.całej szerokości cewki. Przez jamki przechodzą skośne, często krzyżujące 
.się spękania. Promienie drzewne złożone z komórek wyłącznie paren
ehymatycznych. Poprzeczne (horyzontalne) ścianki gładkie, 5-6 !l gru
bości. Scianki styczne (tangencjalne) również gładkie, takIej samej gru
bości, lub nieco cieńsze niż poprzednie, bez wgłębionych nasad. N a pro
mieniowych i(!I"'adialnych) ściankach jamki Wyłącznie proste, wąsko- lub 
szeroko-owa'lne, o wymiarach w drewnie wiosennym 5 (- 8) X 9 (-12) IJ., 

W drewnie letnim mniejsze i węższe, wszędzie często dzióbkowato, zao
strzone, skierowane w drew--.!lie wiosennym słabo skośnie, niekiedy praw.ie 
horyzontalnie, w drewnie letnim. stopniowo coraz ,bardziej skośnie, po 
1-2 na polach skrzyżowania w wewnętrznych komórkach promienia, po 
1-4 (przeważnie 2-3) w komórkach skrajnych. ' 

GATUNKI UGNITÓW REPREZENTOWANE W TUROWIE 

Vwagiwstępne 

Do, opisanych w częśd pierwszej niniejszego opracowania rodzajów 
drewna przybywa obecnie rodzaj Phyllocladoxylon, reprezentowany przez 
gatunek Ph. polonicum n. sp. Ponadto oznaczyłam dodatkowo 18 próbek, 
wśród których nie ma jednak żadnych nowych dla Turowa gatunków. 

Dodatkowo ozna'CZone próbki należą do rodzajów (ew. gattunków) 
drewna: 

Taxodioxylon sequoianum Gothan (= T. gypsaceum Krausel) o ko
rzenioWYII1 typie struktury (6 pr6bek), 

. Tax'odioo:ylon taxodii Gothan ,(2 próbki), 
, Taxodioxylon sp. (2 prólbki), 

Glyptostroboxylon tenerum Conv. (4 próbld), 
Cupressinoxylon hausruckianum Hofin. (1 pr6bka), 
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Juniperoxylon pachy derma Krausel (2 próbki), 
Podocarpoxylon:sp. (1 próbka), 
Phyllocladoxylon polonicum n. sp. (1 próbka). 
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W tensposÓlb, po włączeniu do spisu nowooznaczonych próbek, uzu
pełn10na lista dotychczas znalezionych w Turowie gatunków drewna 
przedstawia się, jak następuje (p. str. 292). 

Jak już zaznaczyłam w lPierw~j części opracowania (40), wszystkie 
wymienione gatunki drewna są to szcząt'ki drzew iglastych. Przetrwały 
w ciągu tak długiegó okresu czasu, być może· ok. 30 milionów lat, dzięki 
.dużej na ogół 'zawartości żywicy w tkankach. Drewno drzew liściastych 
nie za'Wiiera tejsubstanc'ji konserWUjącej i dlatego łatwiej ulega rozkła
dowi.Flora kopalna Turowa zawiera jednak bardzo liczne szczątki drzew 
liściastych w postaci liści, owoców i nasion (5). Badania specjalne wykażą, 
jaki był udzialł drzew liściastych w opisywanej florZJe kopalnej. PeŁny 

jej obraz, ,bardziej Zbliżony do rzeczywistości, uzyskać będzie można do
piero po ,opracowaniu całości materiału. 

Wyniki badań nad szczątkami drewna ilustrują,·ii. to tylko częściowo, 
udział drzew iglastych we florze kopalnej Turowa, dają zatem obraz 
fragmentaryczny i jednostronny, częściow.o również domniemany, nie
mniej jtoonak interesujący i godny uwagi. Przedstawiam go we wnio
'Skach końcowych. 

Występowanie poszczególnych gatunków ~ rod~ajów lignitów oraz 
porównanie ich z rodzajami . kopalnych i współczesnych drzew iglastych 

1. Glyptostroboxylon tenerum (Kraus) Conventz 

Dominującym gatunkiem drewna dla całego górnego pokładu (łącz
nie z nadkładem) jest Glyptostroboxylon tenerum. Są to prawdopodobnie 
szczątki drzew z gatuniku Glyptostrobus eUTopaeus Heer, którego szyszki 

j ulistnione gałą:zlki dość licznie występują w Turowie. Pnie Glyptostro
boxylon są o~brzymie; jak wynika z dokonanych Oibliczeń, były to drzewa 
osiągające znaczną wysokość i dochodzące do ok. 600 lat życia. W okresie 
trzeciorzędowym Glyptostrob'U,s europaeus był sżerokorozprzestrzeniony 
w Europie, Azji i Ameryee Północnej, o czym świadczą znajdowane na 
tych obszarach kopalne jego s~ząbki. Występował jako składnik lasu mie
.szanego iglasto-liściastego, złożonego z drzew o liściach sezonowo opada
jących. 

Według powszechnie przyjętego poglądu, współczesnym odpowied-
. nikiem gatunków Glyptostroboxylon tenerum i Glyptostrobus europaeus 
jest G. pensilis Koch. (11). Nie stwierdzono bowiem dotychczas żadnych 
zasadniczych różnic w budowie obu form: kopalnej i współczesnej. W myśl 
tego mniemania, wspókzesny G. pensilis jest reliktem z okresu trzeci 0-

Acta Geologica Polonica. vol. V - 19 
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Gatunek Żyjący odpowiednik 

1. T. sequoianum Goth. 1. 
(= T. gypsaceum 
Krausel) 
a. typ budowy pnia a. Sequoia sempervi

rem EIIldl. 
b . korzeniowy typ 

budowy 
2. T . taxOOii Goili. 

Taxodioxylon sp. 

b. -? 

2. Taxodium distichum 
iRich. 
Taxodiaceae 

II 3. G. tenerum (Kraus) Glyptostrobus pensilis 
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Evans) 
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rzędowego, wymierającym na obszarze Chin pd.-'wschodnich i znanym już 
tyl!ko w wprawie. Zu!pełnie odosobnio.ne stanowisko i bardzo ograniczony 
zaJSięg, jaki zajmuJe G. pensiHs w Chi.nach, pr;remawia za tym, że jest to 
ten sam prastary gatunek, który od okresu trzeciorzędo.wego nie ulegał, 

. być może, żadnym większym zmianom. 

W porównaniu jednak do swych kopalnych przodków współczesny 
Glyptostrobus pensiHs jest drzewem skarłowaciałym, gdyż osiąga wyso
kość zaledwie 4-8 m i żyje przeciętnie 50-60, wyjątkowo zaś ok. 100 lat. 
Bytuje na obszarach niżowych, położonych poniżej 200 m n. p. m. Spoty
ka się go głównie na gruntach umiarkowanie wilgotnych, ,~de rośnie 
równie dobrze na gl~ie podmokłej, IlIP. wśród pól ryżowych, czy w wH
-gotnych dolinach rzecznych, a nawet na 'bagnach, gdzie tworzy pneu
matofory. 

Glyptostrobus pensiHs jest drzewem wybitnie światłożądnym i ra
czej ciepłolubnym. 2yje w kUmacie umiarkowanym o przewadze opadów 
atmosferycznych w porze letn'iej, o małych wahaniach termicznych i tem
peraturach rzadko kiedy o.padających po.niżej zera. Na okres zimowy 
zrzuca część uUstnienia. 

2. Taxodioxylon sequoianum Gothan (= T. gypsaceum Krausel) 
(korzeniowy typ ,budowy drewna) 

Na wszystkich poziomach złoża węgla brunatnego w Turowie, obok 
szczątków Glyptostroboxylon tenerum, występuje pospo'licie drewno z ga
tunku Taxodioxylon sequoianum o tZIW. korzeniowym typie struktury ana
tomicznej . 

W części !pierwszej niniejszego opracowania (40, str. 495) wyraziłam 
przypuszczenie, które starałam się poprzeć dowodami, że szczątki drewna 
tego gatunJku należą prawdopodObnie do. wymarłego gatunku Sequoia 
couttsiae Heer (32). Szczątki gałązek i szyszek tego. gatunku drzewa ma
sowo. spotyka się we florze kopalnej Turowa. Jest _ to gatunek w ogóle 
mało jeszcze z/barlany i nie wiemy prawie nic o warunkach ekologicznych 
jego byto.wania. Zewnętrzna postać pędów o. liściach łuskowatych przy
pomina współczesny -g-a-tunek Sequoia gigantea Torr; (= Sequoiadendron 
giganteum Buchh.), szyszki natomiast przypo.mi'nająks:zJtałtem szyszki 
Sequoia sempervirens Endl. 'W okresie trzecio.rzędo.wym Sequoia couttsiae 
miała szeroki zasięg w Europie. 

a. Taxodioxylon sequoianum Gothan (typ struktury anatomicznej ,p~ia) 
. -

Dość licznie wśród 'Szczątków . drewna z Turowa reprezentowany 
-jest gatunek Ta3;odioxylcm sequoianum o strukturze charakterystycznej 
dla pnia współczesnego gatunku Sequoiasempervirens . . 
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J ak wiadomo, w okresie trzeciorzędowym były dwa różne obszary 
występowania sekwoi na półkuli północnej: w Eurazji - S. Langsd01"fi. 
Heer, w Ameryce Północned - S. affinis Lesq . .i miały one największe za.,.. 
sięgi 'VI epoce mli.oceńskiej. Wielu autorów sądzi, że S. Langsdorfi jesit je(i~ 
nym z kopalnych przodków S. sempervirens (35). W epoce plioceńskiej 
w Eumpie i Azji sekwoja prawdopodobnie ,była już na wymarciu: w sta
nie kopalnym w p.okładach tego wieku stwierdzono dotychczas jej obec
ność tyllko w Willershausen w Niemczech (38). W Ameryce Północnej za
sięg jej w tym czasie stopniowo się kurczył. Obecnie S. sempervirens two-:-
rzy zbiorowiska pięknych lasów na wy:brzeżach Pacyfiku od Kalifornii p<> 
Oregon oraz na zboczach dolin górskj.ch, otwartych ku wybrzeżu na wznie
sieniach do 900 m irl. p. m. Rośnie najlbujniej w klimacie wilgotnym, o _ ma~ 
łych amplitudach dziennych i rocznych, gdzie mróz jest zjawiskiem Z/U;peł~ 
nie wyjątkowym. Istnieją tam dwie pory roku: bezdeszczowe lato i bogata 
w deszcze zima. Kalifornijskie wybrzeża Pacyfiku latem osnuwa gęsta 
mgła, Ż'apewniająca niez;będną wilgoć w ciągu suchego lata. W okresie ła
godnej zimy padają tam obfite deszcze. W ten sposób przez cały rok sek
woja ma zapewniony dostateczny zapas wiLgoci. Nie zrzuca ona ulistnie
nia na okres zimowy, jest "zawsze zielona". 

-Bory sekwojowe na wybrzeżach Kalifornii składają się z drzew 
olbrzymicll, prastarych. Wyglądają ta!k, jakby trwały tam oowiecznie. 

- Istotnie, w miejscowych pokładach trzeciorzędowy'ch występują szczątki 
kopalne sekwoi, zaliczanej do gatunku S. affinis, zupełnie podobnej do 
·współczesnej S. sempervirims i uważanej przez v.>ielu badaczy za bezpo
średniego jej przodka (3). 

4. Taxodioxylon taxodii Gothan -

Dość często wśród kopalnY'ch szczątków drewna w Turowie srpotyka 
się gatunek Taxodioxylon taxodii, kttóry według powszechnego mniema':' 
nia przedstawia kopalny gatunek drzewa z rodzaju Taxodium. We wcze~ 
snych epokach trzeciorzędu' występował poąpo1icie na dalekiej -Północy'; 
w oligocenie i miocenie miał 'bardzo szeroki zasięg w średnich szeroko
ściach geograficznych -na półkułi północnej (3). KnowI ton · i Heer ustaWi, 
że mioceńskie OIkazy, OZ!llaCZOIne Jako Taxodium distichummiocenicum 
Heer w Ameryce Północnej OIM.zjako T. dubium Stemb. w Eurorpie i Azji, 
należą do jednego i tego samego gatunku, a ich żyjącym odpowiednikiem 
jest T. distichum Rich. Forma kopalna w epoce mioceńskiej występowała 
od Mandżurii i Syberii, poprzez Europę, Grenlandię, :arktyczną Kanadę: 
i Alaskę - aż po Kolumlbię Bry,tyjską i Kalirfarnię. 

Trzeciorzędowe Taxodium dubium porastało bagniste wybrzeża 'je::. 
zior i laguny. Kopalne jego szczątki sp()tyka się masowo w osadaćh typu 
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je~iornego. W epoce !plioceńskiej gatunek ten wymarłsllopniowo w Euro
pie i Azji. Przetrwał po dziś dzień jako T. distichum w Ameryce Północ
nej . Występuje on tam jalko charakterystyczny i główny składnik rozle':' 
głych lasów 'bagiennych, rozciągających się na obszarach wielu tysięcy 
km2 w zabagnionych dolinach dorzecza Mississippi i na wschód aż po' Flo':' 
rydę. Bagna te są stale lub przez większą część roku zalane wodą. Obok 
cypryśnika błotnego ważnym slkładnikiem tych lasów są drzewa liściaste, 
zrzucające liście na okres zimowy. Również cypryśnik błotny gUJbiczęść 
ulistnienia na zimę. Taxodium distichum może żyć 500-700 lat; wyjątko
wo spotyka się osobniki 1000-letnie, a nawet i starsze. Największe drzewa 
mają do 4 m średnicy i do 50 m wysokości. Pod tym względem nie ustę
pują swym lmpalnym przodkom, którymi były dr.zewa równie długowiecz
ne i równie rpotężnj'1ch rozmiarów. Na,gruncie zalewanym sezonowo wodą 
cypryśnik tworzy pneumatofory; na, gruntach suohszych, jak również na 
stale zalanych głęboką wodą (warstwą ponad 1 m) pneumatofory nie roz~ 
wijają się. Wreszcie osobniki drzew 'bardzo starych także nie tworzą pneti;:' 
matoforów (6, 26). Pnie staJrYch drzew są bardzo 'Szerokie u podstawy, nil 
bagnach tworzą formy szkarpowate. 

Taxodium distichum :bytuje na obszarach o klimacie umiarkowani~ 
ciepłym i wilgotnym, z przewagą opadów w porze letniej, gdzie panują 
temperatury umiarkowane, rzadko opadające poniżej zera, i oilieznacz':' 
nych wahaniach termicznych. Opady atmosferyczne' są tam rozprowadza-:
ne wszędzie bardzo równomiernie po całym,obszarze. Ku północy typry:;' 
śniksięga w regiony o ldimacie bardziej kontynentalnym, ze znacznymi 
wahaniami termicznymi w różnych porach roku, z zimnymi zimami. ' 

* 
Poza wyżej opisanymi pospolitymi lub częśCiej SlPotykanymi gatun;" 

karni drewna stwierdzono w badanym materiale obecność gatunków wy"'-, 
stępujących sporadycznie. Opisuję je poniżej. ' 

5. Cupressinoxylon canadense Krausel (= C. weliingtonioides ' (Prill) 
Krausel" 

Tylko dwie próbki drewna tego gatunku stwierdziłam wśrócl:z;bada.:, 
ny'Ch przeze mnie lignitów z ,Turowa., Zgodnie z ogó41te przyjętym, po ... 
glądem gatunek ten rprzedstawi'a szcz'ątlki, należące do jednego z dw&:h 
gatunków trzeciorzędowych sekwoi: europejskiej Sequoia Sternbergii 
Heer lub' azjaJtyc}cle:i S.sibirica Heer (3). W tym prżyrpadku mieliJbyśmy 
do czynienia z drewnem S. Sternbergii. Za ich żyjący odrp.()iwiednikuwa~ 
żarta: Jest S. gigantea ·T.oi't. (= Sequoiadendron gigariteum Bucbh.f z gór 
Sierra Nevada, obecnie przez wielu badaczów ~aliczana wrazze~ml 
przodkamf'kOipalnyffiido rodżaju Sequoiadendron~ ; ' . 
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Jak wiadomo, słynne to "drzewo mamutowe" występuje :tylko na 
zachodnich zboczac'h gór Sierra Nevada, w odosobnionych stanowiskąch 
.na wzniesieniach 1400-2700 m, jako wymierający relikt z okresu trzecio
rzędowego. Wiek poszczególn~ch osobników oceniany jest' na 1100-2400 
lat, wyjątkowo nawet do 4000 lat, wysokość do 150 m. Sequoia gigantea 
rośnie najbujniej na wilgotnych głęibolkich glebach, na obszarach o obfi
tych opadach atmosferycznych (112-150 cm w ciągu roku). Zasięg jej 

,obejmuje olbszar ok. 500 km2• 

Prawie wszędzie w granicach tego zasięgu towarzyszy jej Libocedrus 
decurrens Torr. 

6. Cupressinoa:ylcm hausruckianum Hofm. 

Ten gatunek drewna reprezentowany jest w opracowanym przeze 
mnie rnateriałe przez 3 próbki. Zazwyczaj przyrównywa się go do drewna 
drzew współczesny<;h z rodzaju Cryptomeria (19). Dotychczas jednak nie 
stwierdzono e; całą pewnością szczątków ikopalnych drzew rodzaju Cryp
tomeria na obszarze Europy, samo zaś drewno, jak również ulistnione pę
dy bez szyszek, nie stanowią dostatecznej podstawy do oznaczenia. 

WSfPÓł.cześnie :ZIlany jest tylko jeden gatunek drzewa tego rodzaju, 
a mianowicie Cryptomeria japonica Don. Występuje dziko w Chinach i Ja
ponii. W lasach górskich strefy umiarkowanej południowego Hondo rośnie 
masowo mi wzniesieniach 200-400 m, bądź w drz·ewostanach czystych, bądź 
w lasach mieszanych z drzewami liściastymi. Z iglastych towarzyszą jej 
drzeIWaz rodza~u Chamaecyparis i Thujopsis. Na granicy Korei i Man
dżurii, zwłaszcza nad rzekami J alu i Tu~en. tworzy ona' wspaniałe bory. 
W Chinach., zwłaszcza w prowincji Che-kiang, spotlkać ją można jeszcze 
na ~iesieniach do 1000 m. Najbujniej rośnie na gruntach wilgotnych 
W klima.(!ie umiarkowanym, o obfitych opadach atmosferycznych, w szcze-

. gólności w porze zimowej (1). 

7. Cupressinoxylon sp. Kostyniuk (1 próbka) 

Ten gatunek drewna ma, jak to wykazał Kostyniuk (16), budowę cha
rakterystyczną dla drzew współczesnych z rodzajlll Chamaecyparis. 
Szczątki kopalne tego rodzaju, a mianowicie gałązki i szyszki, opisali 
m. in. Krasnbw i PaU'bin (w 1907 i 1911 r.) z trzeciorzędowych pokładów 
okolic Sara1lowa i KujbYSlZewa (fide 20), Miiki (w 1938 r.) z p[iocenu Japo
mi, w Poisce Sw.rfer i(w 1946 Ir.) z plioceńskich pokładów w Krościenku 

. nad Dunajcem (39). 

Współcześnie poszczególne gatunki drzew z rodzaju Chamaecyparis 
występują jako składniki las6w klimatu umiarkowanego półkuli północ
nej na różnych wzniesieniach. Ch.· formosensis Matsumura tworzy lasy na 
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wzniesieniach do 2330 m n. p. m., Ch. obtusa Sieb. & Zucc. i Ch. pisifera 
Sieb. & Zucc. występują na wzniesieniach 400-1000 m, Ch. nutkaensis 
Spach. - w nadbrzeżnych górach Alaski i Kolumbii Brytyjskiej, w Gó
rach Kaskadowych oraz w Górach N adbrzeżllych -od wybrzeży morskieh 
do 1000 .m n. p. m. Ch. Lawsoniana Parł. rośnie w góra<:h Kaliiornli dOI 
500 m n. p. m. (6). Chamaecyparis thyoides Brftt. jest składnikiem lasów 
bagiennych w zespołach Taxodium distichum - Nyssa aquatica w dorze
czu Mirssissippi (26). 

8. Cupressinoxylon sp. Kos,tyniuk (= C. polonicum Krausel), 2 próbki 

Jest to gatunek drewna (15) o strukturze zgodnej z budową drewna 
ws;półczesny<:h drzew z II'Odzaju Athrotaxis (40). W stanie Jtopalnym 
szczątki Athrotaxis były rzadko notoWaIne. Hla1lle (fide 9) Żrl-aI1a:Lł je 
w dolno-kredowych pokładach Patagonii. Schimp-er w jU!rajskich utwo
rach Sdlnhiofen opisał pędy z szyszkami, podo!bne z polkrO(ju do Athrotaxis. 
Przynależność tych szczątków do rodzaju Athrotaxis jest jednakże bar
dzo problematyczna. Pewniej przedstawiają się szczątki pędów z igłami 
i szyszkami, pochodzące z trzeciorzędowych pokładów Czech, zaliczone 
przez Menzela do Athrotaxis (9, 23). 

Znane są trzy wspó:JJcześnie żyjące gatunki drzew tego rodzaju, 
wszystkie z Tasmanii. Athrotaxis cupressoides Don. i A. selaginoides Don. 
porastają zbocza gór i wybrzeża jezior na wzniesieniach 1000-1300 m, 
A. laxifolia Hooker tworzy lasy na wierzchołkach gór w zaJChodniej czę
ści wyspy. 

9. Cupressinoxylon discoense Walton (2 próbki) 

Współczesnym odpowiednikiem tego gatunku jest drewno drzew 
z rodzaju Widdringtonia. Szczątki kopalne tego rodzaju były niejedno
krotnie opisywane z trzeciorzędowych pokładów Europy, Ameryki Pół
nocnej i Grenlandii; były też znalezione w Polsce (przez Menzela, w iłach 
poznańSkich okolic Bydgoszczy, 22, 25). Był to rodzaj drzew szeroko, jak 
z tego widać, ro~rzestrzeniony w trzecior~'zie. Obecnie drzewa z rodza
ju Widdringtonia tworzą "zawsze zielone" składtniki lasów mi~szanych 
w górach Afryki Południowej, jako gatunki reliktowe, już wymierające. 

W. juniperoides (L.) Endl., tzw. "cedr klanwiliamski", jest drzewem 
wysokości 7-20 m. Pojedyncze wspaniałe osobniki, rozrzucone na obsza
rze ok. 6 km2, spotyka się jeszcze w Górach Ceąrowy{!h, na północ od; 
CapetoWIn, na skalistych rniedostępny<:h zOOcza'oo, 900-1600 m n. p. m. Zima 
w tej okolky jest bardzo zimna i wilgotna, lato ciepłe i suche. W górach 
Mlanje oraz w RodezjI i. w północnej części Transvaalu występuje 
W. Whytei Rend1e na wzniesieniach 1000-1300 m. W Rodezji była ona naj-

i r- -- ------------
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piękniejszym składnikiem lasów iglastych, drzeWa tam dochodziły do 
pO m wysokości. Z powodu wyjątkowo dużej . zawartości żywicy w drew
nie podlegała ona często pożarom i óbecnie jest już na wymarciu (6). 

W. Schwarzii Marlolth by;1;uje w Kraju Przylądkowym na wzniesie'
piach 800-1200 mn. p. m. jako drzewo db 25 m wysokości. W. cupressoi
des Endl. z Gór Stołowych i W. dracomontana Stapf z Gór Smoczych są 
drzewami o 5-6 m zaledwie wysokości. 

10. Cupressinoxylon hallei Krausel (1 próbka) 

Jest to gatunek drewna przyrównywany do drzew współczesnych 
z rodzaju Libocedrus. Szczątki kop.allne L. salicornioides Heer znajdowano 
dość często w trzeciorzędowych pokładach Europy Środkowej, gdzie był 
w tym okresie prawdopodobnie szeroko rozprzestrzeniony. 

Współcześnie znamy 9 gatunków drzew tego rodzaju. W górach Ka
lifornii i Oreg.onu, na zachodnich stokach gór Sierra N evada i w Górach 
Nadbrzeżnych na wzniesieniach 1500-2700 m, na żyznym wilgotnym pod
łożu występuje L. decurrens Torr. W Andach chilijskich, od Valparaiso 
na północy do Valdivii na południu, w dolinach oraz niższych partiach 
zboczy górskich bytuje L. chilensis Endl. i L. tetragona Endl. W Chinach 
(Yunnan, Hotha) na złboczach gór w pobHżu wodospadów, na wzniesie
niach 1300-1800 Im występuje L. macrolepis Benth. w posltaci drzew do 
30 m wysokości. Spotyka się go również na Tai wanie i w Birmie. Z Tai
wanu znany jest poza tym L. formosana Florin. Na Nowej Gwinei w gó
rach Victoria i na najwyŻ!Szych wzniesieniaich gór Stanłeya (2600-4300 m) 
spotyka się gatunek L. papuana F. v. M. (1, 21); w górach Arfak (1800-
2700 m) występuje L. arfakensis Gibbs (7). Z gór na Nowej Zelandii zna
ny jest L. Bidwillii Hook.; zazwyczaj na wzniesieniach 700-2000 m n. p. m., 
rzadziej w doHnach, gdZie schodzi do 350 m n. p. m., w nadbrze:żnych zaś 
lasach spotyka się gatunek L. plumosa (D. Don) Druce. 

11. Juniperoxylon pachyderma Krausel (3 próbki) . 

. Drewno tego typu .budowy zalicza się powszechnie do szczątków ro
dzaju· Juniperus. W pokładach trzeciorzędowych dość częsio s,potyka się 
je .obok ul'istnionychgałązek, zaliczanych również do tego rodzaju. Jed
nakże ulistnione pędy mają przeważnie li:ście w postaci łusek, tak trud
nych do zidentyfikowania, toteż cały tenma'teriał kopalny nie daje wy
starczających podstawao twierdzenia, że chodzi tu z pewnością o szcząt
ki Juniperus (9). 

Współcześnie rodzaj Juniperus obedmuae wiele gatunków. Występują 
one na całej póhlruli północnej w małych i średnich szerokościach geogra
ficznych, jedne jako element górski na wzniesieniach do 400 m n.p. m.; 
~e (nieliczne) na obszarach niżowy·ch, równinnych. 
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12~14. Podocarpoxylon 'sp., P. tatara Evans i P. dacrydioides n. sp. (łącz
nie 4 próbki) 

Chodzi tu o szczątki dxeWI).a, przypominające strukturą dreWno 
wsp9łczesnych drzew z rodzaju Podocarpus. Obecnie gatunki drzew tegQ 
.rodzaju występują głównie na półkuli poludniowej . Szczątki kopalne Po
.docarpus znajdowano niejednokrotnie również na półkuli północnej, 
w Europie i Ameryce, w towarzystwie składnilków trzeciorzędowej flory 
.arktycznej, co skłania do wniosku, że w skład tej flory wchodzili róW
nież przedstawiciele rodziny Podocarpaceae (9). Współczesne gatunki z ro
·dzaju Podocarpus bytują w różnych warunkach ekologicznych. Na przy
kład P. to tara Don znany jest z gór Nowej Zelandii, Nowej Gwinei i Ta
smanii, na wzniesieniach 1000-1400 m n. p. m ., gdzie zależnie od warun
ków bytowania występuje jako drzewo do 30 m, lub jako krzew do 4 m 
wysokości (4, 21). Na Nowej Zelandii jako jeden z ważniejszych składni
ków rozległych lasów 'bagiennych występuje P. dacrydioides A. Rich.. 

"Są to drzewa do 35 m wysokości, o gałęziach okrytych łuslkowatymi listkami, 
o czerwonych osnówkach, z któi-ych sterczą na zewnątrz czarne, dojrzałe nasiona, jak 
u cisu. W lesie takim strzeliste pnie P. dacrydioides, o ndeproporcjonalnie małych . 

koronach,stoją g~oo oboIk siebie, podQbne raczej do anasZltów, niż do drzew. Tu 
i ówdzie bory te są Urozmaicone przez drzewa liściaste z rodziny Magnoliaceae 
i Lauraceae" (4). 

15. Podocarpoxylon turoviense n. sp. (2 próbki) 

Budowa tego ga1Jun!ku drewna właściwa jest drzewom z rodzaju 
Dacrydium. Szczą~i kopalne oznaczone jako Dacrydium pochodzą prze- . 
ważnie z półkuli południowej, w Europie znalazł je i opisał Nathorst z po
kładów jurajskich; w trzeciorzędzie dotychczas nie były notowane (9). 
Wspókzesnegatunki drzew z rodzaju Dacrydium (18 gatunków) występu
ją wyłącznie na pół!kuli poŁudniowej: w Jndo-Malajach, na wyspach Ocea
nu Spokojnego, w Australii, N owej Gwinei, N owej Zelandii, Tasmanii 
i Chile. Na przykład na Nowej Kaledonii, na su.chym skalistym podłożu 
występuje endemicznie D. araucarioides Brongn. & Grieseb. We wschod
niej, wi!1gotnej i zalesionej, niżowej części wyspy bytują: D. Balansae 
Brongn. & Grieselb. i D. taxoides Brongn. & GrieSeib., w górach zaś, na 
wzniesieniach ok. 1200 hl, D. lycopodioides Brongn. & Grieseb. jest skład
nikiem lasów iglastych (6). 

Na Nowej Gwinei D. elatum Wall., na wzniesieniach powyżej 2000 m, 
wyrasta w potężne drzewo, w zespołach zaś wysokogórskich (3000-3500 m) 
gatunek ten przylbiera formę krzewiastą (21). ,W górach Arfak (2350-
3000 m) spotyika się D. novo-guineense Gibbs (7). 

W Nowej Zelandii D. cupressinum Solander, D. intermedium Kirk 
i D. Kirkii . F. Mueller wchodzą w skład lasów niżowych iglasto-liścia-
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. stych. N.a wilgotnych i żyzny.ch równinach o podłożu pochodzenia wulka
nicznego D. Colensoi Hooker tworzy zespoły leśne typu podzwrotniko
wego ~az z Nothofagus cliffortioides: są to największe i najbujniejsze 
lasy Now:ej Zelandii, występujące zwłaszcza w północnej części kraju. 
W Alpach Nowozelandzkich, na wzniesieniach ok. 1200 m, D. biforme Pil
ger i D. BidwiHii HookeT tworzą wraz zOlearia ilicifoliazarośla krzewia
ste ty,pu suibalpejskiego w miejscach wystawionych na .działanie wiatru, 
na gruntach zarówno bagiennych, jaik i suChych, kamienistych. Zespołom 
bagiennym towarzyszy często D. laxifolium Hooker. W skład lasów wy
sokogórSkich w zes,pole z PhyHocladusalpinus i gatunkami drzew z ro
dzaju Podocarpus wchodzi D. BidwiHii Hooker (4). 

W ,lasach T.asmanii, na południowych i zachodnich jej wybrzeżach', 
bytuje D. Franklini Hooker, a na stokaoh gór D. biforme Pilger i D. inter
medium. KiI1k występują' w zespołach lasów bag,iennych, gdzie drzewa 
z rodzaju Nothofagus są składnikiem dominującym (34). 

D. falciforme Pilger jest jedynym gatunkiem drzew tego rodzaju na 
Filipinach. Poza tym występuje on obok D. Beccari. Parlatore w zespo
łach lasów niJżowylCh na Borneo. W lasach · wysokógórskich tej wyspy, na 
wzniesieniach 3000-3500 m, spotyka się D. Gibbsiae Stapf (34). D. Fonkii 
Bentham jest endemicznym gatunkiem w Chile. 

16. PhyHocladoxylon sp. (1 próbka) 

Struktura drewna tej próbki nasuwa przypuszczenie o przynależno
ści do rodzaju PhyHocladus, ·kitórego gatunki żyją współcześnie na Nowej' 
Gwinei, Nowej Zelandii, Tasmanii i Borneo (4, 21), w niższyCh lub wyż
szych partiach gór, czy na wybrzeżu morskim, zależnie od gatunku. Zna-

nych jest 7 gatunków tego rodzaju. 

W trzeciorzędowych [pokładach Eu'ropy nie znaleziono dotychczas 
pewnie oznaczon)T'Ch szczątków PhyHocladus (9). 

Z tego pobieżnego przeglądu warunków naturalnych, w jakich wy
stępują drzewa współczesne z rodzajów lub gatunków, będących stwier
dzonymi luib przypuszczalnymi odpowiednikami opisanych szczątków 
drewna z Tur owa, można wyodrębnić kilka typów ekologicznych drzew 
bytujących na podobnych siedliskach. 

Taxodium distichum i' Chamaecyparis thyoides w Ameryce Północ
nej oraz Podocarptis dacrydioides na Nowej Zelandii by>tują przeważnie 
na bagnach jako składniki lasów mieszanych iglasto-liściastych, w któ
rych większość gatunków drzew traci ulistnienie sezonowo. N a podmo.
kłych nizinach żyje też hodowany w Chinach południowych Glyptostro
bus pęnsilis. 
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Sequoia sempervirens W Kalifornii, Cryptomeria japonica i drzewa 
z rodlzaju Chamaecyparis rw Japonii i Chinach tworzą lasy na podłożu 
suchszym, niezabagnionym. 

Widdringtonia i niektóre gatunki PodoC'arpus występują w górach 
Afryki południowej na średnich wzniesieniach, podobnie jak Athrótaxis 
na Tasmanii. Górskim elementem jest również Sequoia gigantea, żyjąca 
w Sierra Nevada na wzniesieniach 1400-2700 m. 

Niektóre gatunki z rodzaju Podocarpus, Dacrydium, LiboC'edrus 
i Phyllocladus występują jako ważne składniki lasów górskich na Nowej 
Gwinei (21) i Nowej Zelandii (4). Na przykład na Nowej Gwinei, na wznie
sienia'Ch 2000,..2500 m n. p. m., Podocarpus thevetiifolia ZiPiP. tworzy 
w niektórych miejscach 80% drzewostanu. Wyżej (2700-3000 m) w grupie 
iJgLastych dominuje Dacrydium elatum Wall. Na wysokości 3000-3500 m 
występują lasy wysokogórskie, gdzie większość drzew stanowią iglaste: 
Dacrydium elatum, Libocedrus papuana, Phyllocladus trichomanoides 
i kilka gatunlków Podocarpus. Drzewa liściaste tworzą nieznaczną do
i:niesz'kę w tych !Zespołach. Las wysokogórski na N owej Gwinei WIZnosi się 
ponad pas mgieł, . w strefie dość nasłonecznionej i suchej . Powyżej grani~ 
cy tego lasu spotyka się jeszcze odosobnione drzewa Libocedrus papuana . . 

WNIOSKI 

10 Analiza oznaczone~o materiału lignitów z punktu widzenia eko
logicznego fw odniesieniu do odpowiadających im drzew współczesnych) 
każe ,przypuszczać, że szczątki te należały prawdopodobnie do drzew 
z rozmaitych zespołów naturalnych, równinnych i górskich, bytujących 
w różnych warunkach fizjograficznych i na il"óżnych wzniesieniach. Stąd 

powstaje przypuszczenie, że nie cały materiał lignitów Turowa jest po
chodzenia miejscowego i że część jego została naniesiona przez wody pły
nące z bliżej Lub dalej, ale w ka!Żdym razie wyżej położonych lasów gór-
skich. . 

20 Ze składu systematycznego. oznaczonego materiaŁu lignitów, jak 
ró""nn.ież z jego pionowego rozmie'szczeni:a (por. 40, tahl. III) wyni1ka, że· 

składniki lasów niżowych równin -występują w lignitach Ttirowa w zdecy
dowanej przewadze. Stąd nasuwa się wniosek, 'że w badanym materiale 
są one prawdopodohnie elementem autochtonicznym (górny pokład węgla 
brunatnego w Turowie leży na wzniesieniach ok. 170.;.250 mn. p. m.). Jako 
główne :składniki z klasy iglastych (Coniferae) występują w tym materia
le Szczą.1lki drewna gatunków Glyptostrobus . europaeus i Sequoia cOutt
siae, mniej licznie inny gatunek sekwoi (S. Langsdorfi?) oraz gatunek 
z rodzaju Taxodium, prawdopodobnie Taxodium dubium. 

L-___________ _ , 
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w ciągu długiego okresu tworzenia się pokładów węgla brunatnego 
na opisywanym obszarze, być może w ciągu setek tysięcy luib nawet kilku 

. :mi1ionów lat, warunki klimatyczne i g/lebowe wielokrotnie ulegały waha- , 
niom. Wsikutek tego las to zanikał, to .powracał na nowo (świadczą o tym 
liczne poziomy pni in situ, widoczne na profilu k<>palni).Jednakże w róż
nych okresach istnienia tego lasu (na różny.ch poziomach kopalni) poja
wiały się na nowo: Glyptostrobus europaeus, Taxodium dubium, Sequoia 
.couttsiae i- hyć może -Sequoia Langsdorfi, jako ważne w tym zbio
rowisku roślinnym drzewa iglaste. Wchodziły one prawdopoddbnie 
w skład . Tóżnych Z€'Społów leśnych - zależnie od charakteru siedliska. 
:Sporadycznie występowały też w nim, być może, drzewa z !rodzajów: 
Widdringtonia, Chamaecyparis i Podocarpus, o ~ym świadczyły pni,e in 
.situ o strukturze drewna odpowiadającej tym rodzaj10m drzew. 

3° Sporadyczne występowanie w hadanym materiale szczątków 

drewna o struklturze ana'tomicznej zgodnej z budową drewna drzew nale
żących do współczesnych rodzajów (Athrotaxis), czy gatunków (Sequoia 
gigantea), reprezentUljących ,element górski, jak również do rodzajów: 
Phyllocladus, Dacrydium, Libocedrus i Podocarpus tpewne ga:tunki tych 
4 rodzajów występują współczesnie na najwy'Ż'Szych wzniesieniach w gó
rach Nowej Gwinei) -,- sugeruje wniosek. że szczątki te, być może, pocho
d~ą z lasów górskich, ,bliżej lub da!lej położonych (może sudeckich?). Na 
różnych piętrach gór mogły wyst~ować różne rodzaje drzew iglastych . 

. Dopóki jednakże w materiale kopalnym drzew iglastych Turowa nie 
:stwierdzi się ohecności pewnie oznaczonych szczątków igieł (ptzez analizę 
nabłonkową), a: zwłaszcza szysze'k, należących do wymienionych tu ro
dzajów drzew, dopóty wnioski te pozostaną tylko .przypuszczeniami. Jak 

. bowiem już zazn-aczyłam i jak to powszechnie wiado~o, szczątki drewna 
nie zawsze dają wystarczające podstawy do oznaczenia rodzajów drzew. 

W zakończeniu niech mi będzie wolno wyrazić serdeczne podzięko
wania: Kierowniczce Pra.cowni Paleobotanicznej Muzeum Ziemi Prof. 
Hannie Czeczottowej oraz Prof. dr. Mikołajowi Kostyniu!kowi -za przej
rzenie maszynQP:isu i .cenne uwagi krytyczne, Prof. dr. Janowi Zabłoclde
mu - za wypoży.czenie z prywatnego księgozbioru !ki1ku publikacji do":, 
tyczących opracowania niektórych gatunków drewna kopalnego, wreszcie 
Kierowniczce PTacowni Fotograficmej Muzeum Ziemi Ob. Józefie Buł
hak - ~a wykonanie zdjęć mikrofotograficzny.ch. 

Pracownia Paleobotaniczna Muzeum Ziemi 
Warszawa, w listopadzie 1954 r. 

-_._----~---
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Przekrój poprzeczny 

Przekrój styczny 

Phyllocladoxylon polonicum n. sp. 

(/próbka Nil" 2'1) 

Fig. 1 

Fig. 2 
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Przekrój promieniowy 

Przekrój promieniowy 

PhyUocladox ylon polonicum n. sp. 
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Fig . 1 
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. CONSPECТUS 

3. 3АЛЕВСНА 

ТРЕТИЧНЫЕ ОСТАТКИ · ДРЕВЕСИНЫ ИЗ ТУРОВА· (ПОЛЬША) 

Часть 11 

(Резюме) 

Настоящая публикация содержит описание рода PhyIIocZadoxyIon из пластов 

бурого угля в копях Турова на р, Инсса Лужицка. ПрисутствНе · зтогорода 

в Евр~пе в третичном периоде до сих пор точно не · установл€jнО. От рода РОdo

carpoxylon эта древесина отличается числом и величиной ямочек в сердцевинных 

лучах; она имеет преимущественно 1-2 ямочки средней величиыы, а у рода Podo
ca.тpoxylon в поле скрещения встречаются по 4 и больше прямых ямочек в одном" 
поле. Описанная древесина является новым видом PhyIlocIadoxyIo1t polonicuт. 

n. з,р. 

. В дальнейшем публикация содержит обзор достигнутых до сих пор резуль
татов по исследованию · лигнитов иЗ' Турова . и попытку реконструкции · условий 

жизни родов хвойных, к которым могут принаддежать изученные автором лигн~ты. 

Эти последние представляют собой только фрагмент ИСRопаемой флоры из ТурОвя. 

В состав которой входят, кроме лигцитрв и других остатков хвойных, также мно-· 

гочисленные остатки лиственных деревьев и споровых растений. В целости иссле

дование этой флоры начала г. Чечотт (5) *, которая с 1947 го:ца рук~водит коллек

тивными работами по обработке остатков листьев, плодов и семян, а 'также 110 

пыльцевому анализу. 

Третичные лигниты в Лужицах залегаюr в двух пластах, верхнем и нижнем .. 
В копях Турова эксплоатирован исключительно верхний пласт. В нем содержится 

масса остатков древесины, особенно пней, имеющих иногда ок. 4 м. В поперечнике. 
Укореняющиеся пни in situ торчат во многих горизонтах. В пределах одног.о 

горизонта все находящиеся пни срезаны на одинаковой высоте. Повидимому это 

остатки третичного леса, который неоднократно погиб ал вследствие изменения 

уровня почвённых вод И климатических колебаний, а затем возрождался на выс

шем уровне современного месторождения лигнита. Очередные лесные горизонты,. 

отличающиеся присутствием вертикальных пней in situ, видны в обнаженном про
ф"йле эксплоатационного карьера между 170-2150 м над уровнем моря. Лес ЭТО'r 
был, таким образом, низменным. Основная однако масса лигнита из Турова со-

* Цифры курсивом в скобках относятся к списку литературы в польском 
тексте. 
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-стоит из горизонтально лежащих сваленных стволов, хаотически нагроможденных 

'Б пределах верхнего пласта во всей его толще. 

Образцы древесины брались из лежащих стволов и из пней находящихся 

in situ. Оказалось, что чаще всего встречаются виды: Glyrptostroboxylon tе11еruш 

Conv., Taxodioxylon sequoianum Goth. (2 типы анатомического строения) и вид 
'Taxodioxylon taxodii Goth'Эfl1. Они представляют собой вероятно остатки деревьев 

видов GlYPtost,robuseuropaeus Неег и Seq~a couttsiae Неег, KOTOpьix многочислен

ные шишки и веточки с листьями встречаются в Турове. Представителем другого 

вида древесины TaxodioxyLon sequoilanum можно считать, быть может,S. Langs

,dorfi Неег, ширрко распространенный на европейской низменности в третичном 

периоде. , Что к~сается древесины TaxodiOxylon . taxod.ii, она принадлежала ве

роятно к виду. Taxodium di&tichum' miocenicum Heer (=. Т. duЪium Sternb.)': тоже 
часто встречаемому в третичных цластах во всем северном полушарии. БолыIеe 

!количество образцов древесины этих видов в Турове взято из пней in situ, ввиду 
чего можно · прийти к заключению, что это был автохтонический лес, покрыва

ющий низменность, В этом лесу, быть может,' росли деревья ' РОДОВ ' Widdringtonia, 

'Chamaecyparis и Podocarpus, о чем свидетельствует наличие пней in situ,xapaK
теризующихся структурным типом древесины, соответствующим этим родам. Ана

томическое, строение немногочисленных' , образцов. древесины' родов. Cupressino

,хуlоn,Роdоср:rрохуlonи PhYllo~ladoxylon сходно сОстру.ктурой современных об

разцов родов Athrotaxis, ЦЪосеelrus; РhуПосlаdus; Dacrydium; Podocarpus и вида 

Sequoia gigantea;:: ~Т,О'l'J;юследниЙ ' .и щщы рода Athrotaxis . распространены· ныне 

. исключительно в горах. Некоторые виды ,родов Phyllocla,dus, Dacrydium, Libo.:1 

·cedrus и Podocarpus образуют даже комплексы хвойных высокогорных лесов 

'в Новой Гвинеи; Эти факты позволяют предполагать, что образцы древесины со 

,структурой сходной со строением упомянутых родов происходят :из горных лесов, 

произрастающих ближе или дальше от местного низменного леса (быть может 

'В. Судетских, Горах?). На различной высоте в горах могли распространятся раз

,личные виды. хвойных. 

До тех пор; пока в ископаемом материале хвойных из Турова не 'установ:" 
.лено . присутствие точно ОПI~еделенных остатков хвой, . а особенно шишек выше
упомянутых родов, высказанные заключения останутся только предположениями; 

Остатки древесины, как известно; не ' дают достаточных оснований для определения 

рода деревьев., 

,., 
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CONSPECTUS 

Z. ZALEWSKA 

TERTIARY REMAINS OF FOSSIL WOOD FROM TUROW 

ON THE LUSATIAN NEISSE 

Part 11* 

(Summary) 

ABSTRACT: A description is given of genus PhyHodadoxylon from Titr6w lll. 

Poland, whose occur.rence in the Tertiary of Europe has not so far been .record
,ed. Phyllocladoxylorn polonicum n. sp. is here idelltifiedaWi a comp.arntive COlIn

pilation of da.ta obltained from studied specimens is presented. An attempt is made 
to reconstruct the life conditions of Conifers to which the studied !ignites are 

.' ref.eI'ahl e. 

Introduction 

In ,pad I of her paper (40)** :the present writer has given a systematic de

scrLption of the 'W'Ood speCies recorded in lignites frem Tur6w, :together with their 

vertic'al distribution within the brown coal bed, as well as in the, ove:riier, in the 
various mine horizons (1. c., 'table HI). 

Already in ,the initial stage ofstuidies the writer's attenti.on was arrested 

by the W.ood structure of sample No. 21 (40, talble HI) with the characteristic 
spiral striati.on .of tissues. It, however, proved iDliPOsstble exa-Ctly to detennirte 

the character of !pitti~g in W.ood rays, a diaJgn.oSltic feature in, identification of 

wood. I~ the. prepared sample cr.oss-field pits . were very badly preserved so 
much :as to prevent the determination whether they are true simple !pits or pits 

of another type, seemingly true. When re-inspeating sarqple No. 21, fragments, 

withexcellen1fiy preseTVed W'OOld structure /Were found which had, previously 

escaped the auth.or's attenti.on. In radial sectioI?- .of both early and latewo.od cross

fields 'Characteristic sLmple pits are' visible with a more or less qblique , arrange

ment, oval er' cupressoid, ,frequently pointed at ends, Closer analysis ofw.ood 

structure refers this sample to Phyllocladoxylon Gothan, a genus so far not re

corded in Turc:)w, on grounds here below stated. 
';['0 geIllUS Phyll.ocladoxylon Got:b.an (8) refers .woods disa;>-laying in cr.oss-fields: 

1,° characteristic, simple pits, either .oval aJ?d oIbliquely .orien.ted .or window-like; 
20 transverse and tangential ray cell walls sm.ooth; 3° parenchyma sparse; 4° resin 

ducts albsenJt. Schenlk (33J has ascertained, that the genus PhyH.ocLwdo:aylorn as 

* Part I, see Acta Geologica Polonica, V.o1. HI, 1953, Conspectus p. 157. 
** Figures initaLios in brackets refer t.o the literature quoted in the Polish 

text. Pages ofdralWings, tables ' and plates refer also t.o the Polish text. 
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a rule shows the Cuprexinoxylon type of wood structure, the only difference, 

being that pits in cross-fields are here simple, frequently ova'l, Obliquely oxiented._ 

. Wood structure in PhylZocladoxylon is known to approach that in Podocnrpo

xylo'YI and it is often doulbtful as to which of these two genera the investigatetl. 

wood specimens are referable. Both these genera have living equivalents· in the-· 
family Podocarpaceae. 

On the grOund of 'the three tyrp€S of struoture·· r€ciignlzed"by 'Go~n (8) with--

. - in the family lPodocaqyaceae fa and ~ types = Podocarpoxylon, ~ type ,;" PhyZlo

claq,oxylon), as well as on Krausel's contribution to ,this conc€ption (18,p. 108), 

the present writer confirms that the wood in sample 21 shows all the diagn{)stk 

characters of. genus PhylZoclQldoo:ylon as · described by those authors, to say:· 
10 absence Of resin ducts, 20lParencl1yma sparse, 30 tangential and transvelI"SI8:L 

radial walls quite smooth, 40 only simple pits in .ci·oss-fielids. 

The f~rst three characters in sample 21 are unquestiima;ble. The cross-field, 

pitting alone might raise a discusSion since, as is familiar to stUldents of fossil 

woods, it is 50IIletimes difficult t{) determine in poorly preserved specimens whether' 

cross-field pits are true simpJe pits or only simulations. Prill and Krausel (29)' 

suggest a simple method for clearing up this doubt (see 1. c., p. 277). Alter applying· 

this means of control to sample 21 the writer has ascertained in cross-fields the·· 
presence {)f · true s,in.lple pits showing doulble. O!Utlines when the micrometric ' 

screw of the microscope was set in 'motion. Fairly often, however, cross-fielid. 
pits in the studied wood show slits running obliquely, caused by cracking of' 

tissues. Here the outline of the slit simulates the 'pit aperture while the outline· 

of the pit gives the semJblance of a pit border. SUlChsimulation may arise in. 

individual cases when the lIliPIPer and the lower outline of pit are :not concentric ' 
figlUres in the fielid of vision. The resulting picture is that of apparently taxodioid .. 

or glYlPtostrolboid pit with a relict pit border. With some training, however, these· • 

missemJblances are easily recognisable. These simulated taxodioid or glYlPtostro-

. boid c,ross-field pits have already been described in sCientific literature. E.g. one' 

of the diagnostic characiters of recent wood in genus Phyltocladoxylon given by -

Philips (27) is ;,cross-field pits 1-3 large" simple or nearly so, in early'wood" (l.c." 

p. 267). This citation shows tha.t Plhilips Idoes not consIder these reli:ct pit borders,' 

as simulations Ibut as true ,border pits. 
The au1hor .deems1he a:bovereasons suf.ficient for referring the investigated ~ 

wood to genus PhyUoc~ooxylon. 
TeTtiiaTj' beds in Eu.rope bave noit, apparerirtly, yielded so far a.nyunq'llestion-

able 1dentified wood specimens . of genus ,Phyllocladoxylon. · In Krausel's· opinion _ 

(19, p. 129) cross-fierJ.d pd'ts observed-m a wOlOd specimen collected from the Pliocene'. 

beds of Gleichenlberg in Steiermark, Austria, and assig,ned by Rossler (30) to 

PhyUocladoxylon oain:not, owing !to !POO'l" preserva.tion of :the sample, be ,with 001"- 

tainty determined to be· true simple pits o,r only. simul'ations .. Accorrding to,,. 
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::Krausel's key to the specific identifica,tion of· this genus sample 21 might be 

:xe.ferr.ed. to. Ph. fluviale (Sahni) Krausel on the following diagnostic characters: 

10 presence orf resinous parenchyma, 2° lbordered pits on radial tracheid walls 

narrower than tracheid width, 30 usually 1-2 small pits !per cross-fielid. Of all the 
:species recorded within the genus ' PhyHoolwdo.xYion this species shoW's features 

nearest, th01.lgh not identical, with ,those of sample 21. TIiough the present writer 

js not acquainted with Ithe ori'gmal diagnosis of ·this species, yet ,guided ,by Krau

.sel's . key she infers that Ph. jluvw.le (Sahni) Krausel has 1-2 small narrow pits 

per cross-fielJd, while in the wood of sampl:e 21 only latewood pits, are narrow, 
-there being 3 and in end cells, .4 pits per :cross-field. 

From the above it may ' be deiduJced. that the wood of sample 21 represents 

. ,a new species. The author has named it PhyHocLadoxylorn. polo!nwum n . sip. The 

'original sample is deposited in the palaeobotanical cpll:ection of the Miuz'eum 
_Ziemi in Warsaw. 

PhyHocladoxylon polonicum n. sp.' 

Diagnosis 

Transverse section (fig. 1; pI. I, fig. 1). - Grow.th rings distinct but with

-out marked contrast, 'since the final row of latewood tracheids is of the same 

-thickness as those of . succeeding rDWS of earlywood tracheids. Resin parenchyma 
-more or less, unifomriIy but sparsely di~sed o~er the v;".hole area of growth 

-ring. In this section the tracheids are tetra- ,or pentagonal, rounded at corners, 

·of different size. 

Tangential section (Big. 2; pI. I, fig. 2). - Trachews with strong spiral 

:striation, bordered pits Dn tangential walls rather exceptional, with markedly 
,oblique, alanos,t ver,tical crosseA apertures. Ray!'!, v,ery numerDus, uni-, partly bise

riate, up to 12 (mostly iro.m 3 to 8) cells high. Ray cells roundish 'Or nearly te
-tragonaI, 'Wilth height varying from 13' to. 23 "",. Transverse parenchyma walls aJS 

;a rule th,in and smooth. 

Radial section (fig. 3; pI. Il, fig. 1, 2). - Wood with strong spiral striation. 

On . radial tracheid walls bordered pits always in one row, ' even in the, wide'!t ' 

:spring tracheids.Pit borders round, with a diameter from 8 to 10 ""', pit apertures 
.as a rule oblique, C'rOISsed, less frequerutIy (in Sjpringw(ood) circulaT. Ri'is nOWhere 

.occupying the whol~ ttacheid width, not even in the narrowest summer tracheids. 

Oblique, frequently crDssing · slits traversing pits. 

Wood rays consisting Df parenchymatic cells only. Horizontal walls smooth, 

,5-6"", thiclk. Ta,ngential walls ' also smooth, of the same or somewhat smaller thick

ness than the horizontal, wi,tnout indentures'. On radial walls only simple pits, 

.<narrow or broad but oVD~d in Siha,pe, in springwood 5 (-8) X 9 (-,12) It, in sum-: 

merwoodsmaller and narrower, in both frequently pointed at ends, in spring-
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wood '!placed ~hat obliqucly, occasi~allY al~ horizontallY,m summer

woOd gradually more oblique, 1-2 per cross-field' in. inner ray cells, 1-4 ~mostlY" 

2-3) in emi cells. 

Afji1l/i;ti,es and differences 

To genus Phyl'lociadoJ;yton Gothan assigns (8) wood SlPecies with the type 

of structure' found in living representants of coniferous genera such as Phyllo

cladus, . Sciadop~tys, Ph.ero·spht1le'l'a, Mictr;OIQIlchr:ys, as well as in several species 'of 

Podoc.arpus and Da.orydium. 

Wood of Sciadopitys does not now come within the generic meaning of 

Phylloclndoxylon.As has ' ~n shown by Jurasky (13), the wood of Sdi<LdapUys 

exhtbits a number of peculiar features which ' favours the estalblishment of a new 
genuS, the Sciadopityo:l-ylon JunaSky. Its diagnostic features' are enormous pits,. 

1 per cross-field, with a kind of pit borders, and characteristic brea.'ks in radial 

walls of wood rays, visible in tangential section and c'orresponding to simple pits' 

here menti~ned. None of these features are to be seen in sample 21. 

Neither can genus Pherosphaera be here taken into consideration since it: 

has now been ascel11ladned (10) ,tha,t iJts rwtoIoId shOlWs 'rather the Cedroxy!on'tyt:>e· 
of structure, in having horizontal and tangential wood ray walls strongly pitted. 

Comparative stuldies I;Il8de of the wood of Microcachrys telt'flp,gonp, HoO!k, the

only known species of this genus (10), and of that in sample 21 have shown the· 

following strudural differenc'es: 10 in M. tetra:gona there is as a rule but one· 

large, simple, wind'ow-1i~e pit !Per c·ross-field, occupying its entire area, While' 

in sample 21 the au!thor has never observed pUs otlJ.er than small,oval, frequently' 

pointed at ends, 1 pit neveroccUipying the entire field area, the number of pits 

per cross-field varying from 1 to 3 (4); 2° in M. tetragona radial and tangential: 

walls of wood rays are always very thin, w1hile in satmple 21 they usually are 

rather thiClk; 3° in M. tetragona bordered pLts on tracheild ray walls are arranged 

in 1-2 rows, if in one - the pit occupies the . entire tracheid width, while in. 

sample 21 pits are always arranged in 1. row and never O?curpy the entire width. 

of tracheid. 

In: the case of PodOC1LTPuS, Gol1han (8) refers wood of the. species' P. spicata. 

R Br. and P. andina. popp. to genus Phyllocladoxylon. Both these spt'cfes, however, 

sillow one simple pit per cross-field with vertically directed apertures and on. 

radial trache1d walls bordered pits occupying the whole tracheid width. The

wood of sample 21 cannot, therefore, be . compared with that o.f species from. 

genus Podocarpus. 

The species Dacrydium F7<anklini Hook, which, according to. Gothan, also

represents the Phyllocladoxyl'on type of structure, exhibits one markedly large 

. window-like pit per crOss-field, which hinders it from being referred to the same 

type of structure as ,the studied specimen. 
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The wood of the genus Phylwcladus includes 7 living species. :in the com

para.tive material accessible to thea.uthor there is 'but one speeilmen of Phyllocladus 

wood, namely .that belonging to the species Ph. rhomboidalis Rich. The structure 
of three othe1" species is !kIIlown :froin descriptions by :Phhlipps (27) and Greg;uss 

(10). They are Ph. glauC'Us Car['., Ph. tttpitnus Hook and Ph. tr.idhomanoliicLe(s, Don. 

The general type of structure found in Ph. rhombqidalvs Rich. displays 

many features in common with th~ structure of sample 21. In the .cross-fields 
of the earliest 'Wood of Ph . . rhomborida.lis, however, there is usually one large 

simple ' windo,w-like pit per cross-fie1ld, wlhile in transitional and latewood there 

are 1-3 pits per cross-field, somewhat narrower, oval, poin,ted at ends, very much 

so as seen in sample 21. Ph. triC'homanoides Don. (10, 27) like,wise shows pits of 

the same shape, 1-3 per ' cross-fielld, !but somewhat larger. Ph. alpitnus Hook an:d 

Ph. glauC'Us Carr. always have' 1 iPit per oross-field, of a lar.ge srze, wide and 

window-like . .c:... Out of the four above cited rece,nt siPecies the wood structure Cif . 

Ph. trichomanOides~ Don. co:tne'S closest rtothalt of 'the studied sample 2,1, but is 
not identical. It differs in having larger' pits both in cross-fie1(i and radial tracheid 

walls. 
The analysis of the wood in sample 2'1 leads to the conclusion, that this 

specimen represents a wood struc1mre cha'raderiSitic of Phylloclia'dus. Since the 

present writer is nOlI; acquainted with the wood !Structure of the. other three living 

species belonging to this genus. she cannot without doubt determine whetlher an 
equivalent of the wood in sample 21 is to be found among living recent species 

or whether it belonged to a species now extinct. 

Fossil wCJod speciies of Tur6w 

All the Turow lignites so far worked out are fossil remains of Conffers. 

The author gives here a list of species described in part I of her, paper (1953, 40), 

together ' with thOise dldentified Since 1953. Their data are tabulated on ip. 292 of 

the Polish text. 
The persistance of the Tur6w Ugnites during ' a ,'period rriaybe as long as 

. . 

thirty million years, is due Ito a high r,esin content, Ui~ua1 in tissues of Conifers. 

The wood of deciduous trees is more easily subject to dec'ay .. The fossil flora from 

,Tur6w, hCiwever, yields an abundance of other remains of deciduous trees such 

as .leaves, frui.ts and seeds. A separate s.tudy is need~dto throw some light on the 

contribution of these trees to ;!he foss!l flora under' fnvesti-gation. Its full picture 

will be obtained upon cOIlllPletion of the reSlpective studies now being done by 

Mrs. H. Czeczott (5.1, the discoverer of the Tur6w fossHflora beds. 

The picture ob'tained so ,far from the study of fo.ssil woods "hows the role 

of Conifers only in the Tertiary flora from TurOW and is, of course, fragmentary 

and one-tSided, partly hYiPothetic. It is none the less' interesting , and is therefore 

given here. 
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As seen' ID. talble on p. 292 of the Pdlilsh text; Glyptostroboxylo1L tene-

· rum Conv .. is the predom.j.nant wood throughout ilJhe U;pper brown coal bed. . .in 

· Tux6w. In adl prolbabHity it rbelOlllged to trees from the ,species Glyptostrobus 'euro

.paeus Heer, whoae cones and fulia:teld ,twigs are yielded in an abumlanceby this:b€d. 

TaxocUoxylon sequoianum. Goth. (=T, ' gypsaceum Krausel) 1 wilth the root-type 

.structure of fOlSSil. trunJ.m is alsodomrnon here. In pa!l."t I of this [paper ' (40) the 

.authox has made a suggestio:n accompanied iby tentative exp1anations, that ,the 

:fDssil trunk remains with this tYipe of structur·e prDibaibly belDng to. the extinct 

species SequDia couttsiae Heer whose ooners and twigs are c.orpiously yielded " by 

the Tur6w lignite bed. 'Ilwo . vari8lIlts. are, hDWeVe!l", recDrded in the wood of the 

'species T. sequoianum fram ' Turow, namely the root type s·tructure, mentioned 

abDve, arid the trunk ,type structure·. They prDbBlbly belDng to. two. species Df 

Sequoia, the S. couttsiae. Heer, ·undPub.tedly rpresent ID the Tur6w flora., and, 

. maybe, :the S. Langsdorfi Hee!I.", a species common in the Tertiary of :1Jhe European 

'. LDwland. TaxodioxylDn ·taxodii GOU1., rather frequently recorded . among :the 

.Tur6w lirg'ni:tes; can rpresumably /be refered to remadns of Taxodium di,stichum 

miocenicum Heer (= T. dubium sternrb.). The!S€ four wood species decidaUy p·re

po:nderate.in the fossil material descrilbed from Turow.During the Tertiary, and 

.particularly in the Miocene·, rt'hey were' very commDn within the European Low

,land. NumerDus Tur6w wODd samp[es of these species come frDm lying in situ 

· trunks. This nlUst have been a lOlWlarui forest, since the U[pper brown cDal beds 

.in Tur6w are situated on hilly grDund be,tiWeen 170 to. 250 m. ·a. s.l. The age of 

these beds hras nOit so far been defini1ely !determined, but may with great proba

bility be referred to the Miocene. In the course of the long period Df formatiDn of 

brown coal beds within this area CDIlJtlitions of .climate and sDil must have oscil

lated repeated~y. 'This resulted in the alternate decline and regeneration phases 
. . 

of th~ forest, as iaJidicated by. numeroos horizDns Df trunlks in situ, visible in 

· a profile of the mine. Yet, during :various periDds Df the existence of this fDrest . 

(on various mine levels) the re-occurrence has been observed Df GlyptostrDbus 

· europaeus, Taxodium dubium, Sequoia couttsiae arui, iP~hajps, S. Langsdorfi 

· coniferous trees occupying a !posi'tion of impDrtance in the described plant as

semblage. Wid.d:ringto'nw', Chama,ecypa,ris and PodDc,atrpu3 may have . occurred. 

as s,Uglgested by tl1uniksin. situ . with wDDdstructure Df theiy1p'e characteristic Df 

these genera. Lt ~nevertheless difficult to determine on 'evirdence of the sltudied 

material whether trees lbelonging to. the cited genera and species occurred in the 

lDWland fDrest under investigation in the same or dii:liferent associations, al.$O whether 

in the same or in different ;periods of the fDres·t's existence. FDr example, ll"ecent 

1 A small change h~s.been intrDduced into. the nomenclature used in this 
'part of the present paper, as compared with part 1. In place of the name "Taxo
dioxylon 'gypsaceum" :suggested by Krause! (19) the author has !l."esumed the com
monly used name of "TlaxDdioxyLDn sequolla.num" retaiJIlingin brackets the name 
proposed by Krausel. 
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associations of 'Taxodium distichum and Nyssa aquatica, in which Chamaecyparis 

thyoides is also knQlW1Il. to ocour, thrhre on swamps in fores·ts stretching over 

extensive lowtandareas round the gulf of Mexico. Po do carpus dacrydioides Rich .. 
the hypothetica.l recent equivalent of the v:nood .of ' Podocarpoxylon dacry~ioic;les Za

lewska (40) from a TUrQw tr·unk found in situ, has' simiilar life· conditions in New 

Zealiand as ;well aJS Glyptostrobus pensilis Koch in China. On the other hand, the 

California Sequoia sempervirens Endl. (the living equivalent .of species S. Langsdorfi; 

Heer) forms forests on drier, not swampy soil. Nothing is kn'O'Wn on the habitat of the 
extinct species S. c:outtsiae Heer. 

In the material investigated by the present writer, StP0radir occurrences: 

have been noted of wood remains with anatomic structure referable :to the struc

ture of wood in trees of the recent g,e'nus Athrotaxi'sor StPecies Sequoiija gi,gam,t>ea 

Torr wlhich are represenitants of tli'e hiigh altitudes gro.up. Trees ' of genus Athro

taxis thrilVe in Tasmania on a'ltituldes' of 1000-1300 m. a. s. 1. where they cover 
slopes all!d tops of mountains, als'o on lake shores. S. gigantea grows in 1lhe Sierra 

Nevada Mts. on artituidles .1400-2700 m .. a. s. 1. The structure of other, specimens: 
refers them to the recent genera Phyllocladus, Dacrydium, Libocedrus and Podo

aa.rpus. 1lt is striking that ceIitain species of trees from these four genera are 

recorded today' in mountain forests of New ,Guinea (21) lanid of New ZealaIlld (4). 

E. g. in iNew GUJinea, art; altitudes of 2000 to 2500 lITI.a. s. 1. Podoearpus ' thevetii

folia Zipp in some places constitutes 80%. of the forest trees. Still hilgher (2700-

3000 m) Dacrydium. alatum Wall predominates among the .. coniferous group. 

High-mo'lllJltain forests gr·o'W at aLtitudes of from 3000 to 3500 m. a. s. 1. Dacry

dium elatum, Libocedrus ' papuana, Phyllocladus trichomanoides and some species 

of Podooa:rpus preponderate there, A supposition seeilllls appropriate here sug

gesting th'at ligni1;es Phyllocladoxylon polon.icum, Podocarpoxylon turowiense. 

Cupressi1lJOxyLon hallei' and Podoqlrpoxylon gp., whose structure agrees wLth that 
of "the wood of four recent genera, may have !been biroug,llIt here ' by rulIl.lnlinlg wa.ter. 
from more or less dista.nt mOlUntain forests, perhaps from the Sudet'en Mts. Coni

fer trees. of' various genera and species ma'Y have occurred at different altitudes 

of these mountains. 
This suggestion, however, will remain a hypothesis, until a closer analysis' 

of the fossil material from Tur6w does not yield eVidence of the presence ·of 

undoubtedly identified fossil remains of needles and particularly of' cones belong

ing to tlhe' cited genera. It is so in face of the common knowledge that wood 
. . 

. remains do not always yielki diagnos,tic evidence for generic identification of trees. 

Palaeobotanical Laboratory 
of the Muzeum ZiJemi 

Warszawa, November 1954 
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DESCRIPTION OFFItCWRES IN THE POLISH; TEXT 

Fig. 1 (p. 282) 

phylZocladoxylon polonicum n. sp. - tranlSv'erse section 
(sample No. 21) 

. Fig. 2 (p. 283) 
Ditto - tangential sect10n 

Di,tto -rad'iall section 

i - Traris,verSesectiOn 
. 2 - Tangential Sec1JiOIIl 

1 - Radial sectiJOn 
. 2 - Radiall section 

Fig. 3 (p.284) 

PI. I 

Phytlocladoxylon polorticum n. sp . 
. (sam;ple No,. 21) 

PI. II 

Phyllocladoxylon polomicum n. sp . 
. (sample No·. 21) 

Table on page 292 

Columns in table on p. 292 refer to (left to right): 

X 300 

, X 300 

X 300 

X 50 
X 50 

X 300 . 
X 620 

Genus (rodzaj), species (gatunek), living equivalent (zyjqcy odpowiednik),number 
of identified samples (liczba probek oz,naczonych) in Ufo and in absolute numbers 

Paiistwowe Wydawhidwo Naukowe - D2li.al CzasopisIll 
WarszaJWoa, Kmkowski-e PrzedmieSoie 79 

Nald. 600egz. Obj. 4,5 aJ1'Ik:. druik. 
Zam. 167 

-----------------
Bapier druk. sat. ill ikIl. 80 g. Bl 
DruIk ulroiicz'OlIlO w Li1Pcu 1955 r . 

stol, Zakl. <kaJf. DrukaTlli:a Naukowa, W~awa, Sn~adectlrich 8. 
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